
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

spaudą. Stengsimės ir mes 
padėti. Prisiųskite nors po­
rą kvitų knygelių.”

Kiek mums žinoma, M. Ši­
monis lietuviškos katalikiš­
kos spaudos platinimu seniai 
užsiima. Be abejonės, jis 
“Garsą” Detroite plačiai pa- 
skleisiąs. No. 38.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Dar nevėlu ir kitiems pre­
numeratų rinkėjams užsire­
gistruoti. Kreipkitės į “Gar­
so” administraciją ir reika­
laukite prenumeratoms rinkt 
knygučių.

NAUJA SUSIVIENYMO KUOPA CHICAGOJE
Italijos premijieras Musso­

lini savo oficioze “H Popolo 
DTtalia” išspausdino aro­
gantišką laišką adresuotą 
Anglijos įgaliotiniui, vokie­
čių ir čekų taikintojui Vis­
count Runciman, kuriame ci­
niškai pareiškia: “Čekoslo­
vakijos tauta neegzistuoja.” 
Autorius griežtai pasisako už 
plebiscitą ir vokiečių preten­
zijų patenkinimą. Reiškia, 
Mussolini tiki, kad “gale yra 
ir teisė.” Iš tikrųjų, Įdomu, 
ką pats Mussolini pasakytų, 
jeigu kas pasiūlytų plebisci­
tą neseniai užkariautai1 Eti- 
jopijai? Čekbšlovakai savo 
istorinėj žemėj turi daryt ple­
biscitą dėl to, kad taip nori 
didesnė Vokietija, šimtme­
čius mindžiojus čekų teises ir 
gyvybę.

Didelis Musų Susivienymui Surprizas!

Spalių 9-ji—Vilniaus ge­
dulo diena—artinasi. Kai
kuriose kolonijose jau ruošia­
masi tą dieną tinkamai pa­
minėti. Lenkai Amerikos lie­
tuviams neišdrįstų pasakyti, 
kad Vilniaus užgrobimo mi­
nėjimas yra nepageidauja 
mas, kad tas veda prie “gerų 
santykių” ardymo, nes jie iš 
anksto žino, kad už tai gau­
tų panosėn didelę špygą. 
Kuo lenkai nuožmiau spau­
džia okupuoto krašto lietu­
vius, tuo laisvi lietuviai pri­
valo rodyti didesnę akciją ir 
pastangas to krašto atvadavi­
mui.

Chicagoje, Marquette Park kolonijoj, 
kurioje randasi jauniausia—Gimimo Pa­
nelės Švenčiausios parapija, su uoliu, 
darbščiu, praeitais dviem metais buvu­
siu Susivienymo Centro Dvasios Vadu, 
gerb. klebonu kun. Aleksandru Baltučiu 
priešaky, susiorganizavo nauja LRKSA 
kuopa.

Rugsėjo 16 dieną čia augusių merginų 
veiklus klubas vardu Feminine Fancies 
savo susirinkime, laikytam 7011 South 
Artesian Ave., nutarė prisirašyti prie L. 
R. K. Susivienymo: Amerikoje. Kaip ta­
rė, taip padarė. Prie Feminine Fancies 
vardo jos pasirinko dar kitą—LRKSA 
117 kuopos vardą.

Susirinkime kalbėjo klubo pirminin­
kė Ieva Lukošiūtė, Elena Mickeliūnienė, 
abi yra 163 kuopos organizatorės, Juo­
zas Mickeliūnas, Susivienymo Chicagos 
apskrities organizatorius ir Dr. A. G. Ra­
kauskas, Susivienymo Vyriausias Dakta­
ras Kvotėjas.

Naujos 117-tos kuopos suorganizavi­
me daug darbo, pasiaukojimo ir takto 
Įdėjo Ieva Lukošiūtė, 51-mam Seime bu­
vusi antroji sekretorė. Ji yra tikrai są-

moningos čia gimusios lietuvaitės darbš­
tumo ir patrijotingumo gyvas pavyzdys. 
Organizavimo darbe jai gelbėjo Elena 
Mickeliūnienė ir Juozas Mickeliūnas.

Mūsų Susivienymo istorijoje yra pir­
mas toks atsitikimas, kad kuopą sudary­
tų vien tik čia augusios merginos.

Feminine Fancies arba LRKSA 117-ta 
kuopa, padariusi begalo girtiną, svei­
kintiną žingsnį pirmyn, užsitarnauja lie­
tuvių katalikų pagarbos ir savo darbui 
visokeriopos paramos.

Augkite skaičiumi ir dvasia. Lai jū­
sų gyvas sąmoningumo pavyzdys būna 
paraginimu prie darbštumo ir didesnio 
susipratimo kitų kolonijų ne tik mergi­
noms, bet ir jaunikaičiams.

Naujos 117-tos kuopos valdybon įei­
na: kun. A. Baltutis—dvasios vadas, Ieva 
Lukošiūtė—pirm., Lillian Eurkaitis—vi- 
ce-pirm., Anne Berneckis— rast., Stella 
Lukošiūtė—ižd.

Kuopos užuomazgą sudaro šios nau­
jos narės: Constance Mikšis, Martha 
Sucilla, Anne Berneckis, Lillian Eurkai­
tis, Helen Yuss, Florence Yuss, Eileen 
English, Ann Poška, Sophia A. Malin, 
Marcela Zekas, ir Marie Pilot.

Dr. A. G. R.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJŲ PLAUKIMAS 
ŽYMIAI DIDĖJA

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš šių 
kuopų:

4 kp. Shenandoah, Pa.—2 aplikacijas. Organizato­
rius T. P. Križanauskas.

21 kp. So. Boston,. Mass.—1 aplikaciją.;;.
54
70

127
163
183
273
Pagal balsus, kuopų stovis taip išrodo:

Grand Rapids, Mich.—1 aplikaciją 
Old Forge, Pa.—2 aplikacijas 
Cambridge, Mass.—1 aplikaciją 
Chicago, Ill.—1 aplikaciją 
Pittston, Pa.—1 aplikaciją 
Providence, R. I.—1 aplikaciją.

RŪSTI ČEKOSLOVAKIJOS PADĖTIS
DIDŽIOJI BRITANIJA IR PRANCŪZIJA NUSILEIDŽIA HITLERIUI; 

SOVIETŲ RUSIJA IRGI NUTILO

Lenkijos prezidentas Mos­
čioki paleido seimą, kurio 
kadencija dar toli* gražu ne­
užsibaigus. Mat, vyriausy­
bė pajuto, kad seimo lyde­
riai nepatenkinti jos provo- 
kiška politika ir sąmokslinin- 
kauja, kaip tokia vyriausy­
be nusikratyti. Taigi prezi­
dentas užbėgo už akių ir pir­
miau nusikratė seimu. Bet 
ar nusikratė vidaus trubeliais 
—tą parodys netolima atei­
tis.

Rugsėjo 24-25 dienomis 
Hartford, Conn., švč. Trejy­
bės parapijos svetainėj Įvyks 
penktas metinis Amerikos 
Lietuvių Legijono seimas. A. 
L. L. turi 8 postus, kuriuose 
susispietę lietuviai karo vete­
ranai tarnavę Jungt. Valsty­
bių Lietuvos ir kitų šalių ka­
riuomenėse.

Jungtinių Valstybių kon­
sulatai Vokietijoj pataria a- 
merikiečiams kraustytis na­
mon. Aišku, kilus karui var­
tai ir durys visur tandžiai už- 
sidarinėtų.

“The New York Times” 
pranešimu, Klaipėdos kraš­
to seimelio vokiečiai atstovai 
reikalauja Lietuvos vyriausy­
bės atsaukt karo stovį, pa­
naikint apsaugos'Doliciją, pa­
liuosuot iš kalėjimų vokie­
čius nubaustus už sąmokslus 
ir t. p. Taip pat pranešama, 
kad Vokietijos nazių parti­
jos susirinkime Nuremberg 
dalyvavę ir Klaipėdos naziu
atstovai, kurie esą gave iš 
Hitlerio nurodymus sekti Če­
koslovakijos naziu pėdomis. 
Iš to kai kas daro išvadą, kad plėšti Klaipėdą.

Praga. — Antradienį, rugsėjo 
13-tą, Čekoslovakijos vokiečių 
partija, kurios vadu yra Konrad 
Henlein, įteikė vyriausybei ketu-' Tuo tarpu Italij 
rių punktų ultimatumą, kuriame M"'
reikalauja:

1. Neatidėliojant atšaukt karo 
stovį'; 2. atšaukt iš Sudetų rajonų 
specialę policiją, o sugražint vie­
tinių majorų pastatytą policiją, 
3. sumažint žandarmeriją ir spe­
cialę policiją iki normalaus dy­
džio ir kooperuoti su majorais iš­
vengimui kraujo praliejimo; 4. 
atšaukt militarius vienetus į jų 
namines stotis ir griežtai atskir­
ti militares jėgas nuo civilių gy­
ventojų.

Vokiečių partijos vadovybė di- 
vė vyriausybei 6 valandas laiko 
ultimatumą priimti ar atmesti. 
Vyriausybė pasirinko antrą iše. 
tį. Negana to, vyriausybė į ne­
ramias zonas pasiuntė dar dau­
giau policijos ir kariuomenės. Už 
taikos drumstimą įsakė specia­
liems teismams baust mirties 
bausme.

Nežiūrint tokių priemonių, vo­
kiečiai nenurimo. Rugsėjo 13-tą 
susirėmimuose su policija žuvo 12 
asmenų.

Pranešimai sako, kad Vokieti­
jos diktatorius Hitleris, nežino­
damas ką daryt, sugrįžęs į savo 
buveinę Bavarijos kalnuose, neto­
li Berchtesgaden, tarėsi su savo 
karo taryba.

Prancūzijos ir Anglijos vyriau 
sybės taip pat karštai reagavo į 
susidariusią padėtį. Esą, Sovie­
tų Rusijos ir Prancūzijos diplo­
matai mėginę įtikint Anglijos 
vyriausybę, ypatingai premijierą 
Neville Chamberlain, kad toli­
mesnės koncesijos vokiečiams su-

po Čekoslovakijos Hitleris su 
savo naziais mėginsiąs at-

griaus dabartinę Čekoslovakij s| už tokius žygius, tad jis pasisku- 
vyriausybę, kurios priešaky st ■ bino pasprukt Vokietijon.
vi prezidentas Eduard Beneš.’.s.

jos vyriausybė 3'.’. 
premijieru Mussolini pareiškė 
nusistatymą, kad tiktai atskyri­
mas nuo Čekoslovakijos vokie­
čiais apgyventų teritorijų išgel­
bės Europą nuo karo.

Rugsėjo 14-tą Sudetų rajonuo­
se vėl įvyko riaušės ir kruvini 
susirėmimai su policija. Smar­
kiausios kovos įvyko pasienio 
mieste Eger. Pasirodė, vokie­
čiai turėjo užtektinai kulkosvai-; 
džių, rankinių granatų ir kitokių! apsigynimo sutartis su Prancūzi- 
ginklų. Jie užsibarikadavę vie­
šose įstaigosė, viešbučiuose ir 
partijos centrų ofisuose kovėsi su 
čekų policija. Tą dieną šiaurva­
karinėj Bohemijoj iš abiejų pusių 
žuvo 22 asmenys, 75 sužeisti.

Kitam pasienio mieste Schwa- 
derbach 2000 nazių puolė čekų po- kalbą, kurioje atvirai pasisakė, 
licijos stotį. Kovose keli asme- kad jis laiko Vokietijos pusę, 
nys žuvo.

Čekai tvirtina, kad vokiečiai 
vartoja ginklus įgabentus iš Vo­
kietijos.

Rugsėjo 15-tą Anglijos premi­
jieras Neville Chamberlain orlai­
viu nuskrido į Berchtesgaden as- 
meniam pasimatymui su Hitleriu. 
Kai kas tokį vizitą lygina kaize­
rio telegramai pasiųstai Rusijos 
carui Nikalojui pasaulinio karo 
išvakarėse.

Chamberlain’o ir Hitlerio pas.- 
kalbėjimas tęsėsi tris valandas. 
Po to pasitarimo Chamberlain pa­
skubomis grįžo namo tartis su sa­
vo kabinetu.

Rugsėjo 15-tą Čekoslovakijos 
vyriausybė įsakė suareštuot vo­
kiečių partijos vadą Konrad Hen­
lein už valstybės išdavimą. Jis 
su savo padėjėjais išleido prok.i- 
maciją, kurioje pasisako norį pri- 
sijungt prie Vokietijos. Vienok 

. Henlein pramatė, kas jo lauk a

Rugsėjo 16-tą Čekoslovakijos 
vyriausybė paskelbė, kad ji su 
plebiscitu nesutiks, nes tas tik pa­
greitintų karą. Tuo tarpu ži­
nios iš Berlino sako, kad Hitle­
ris siekia prijungimo prie Vokie­
tijos visų rajonų, kur tik tirščiau 
gyvena vokiečiai ir pilno prote’:'- 
toriato visos Čekoslovakijos. Tas 
reiškia, kad Čekoslovakija politi­
niu ir ekonominiu žvilgsniu būtų 
Vokietijos kontrolėje. Dabartiniu 

; laiku Čekoslovakija turi sudarus

ja, Sovietų Rusija ir kitomis ša­
limis, kurios sudaro priešvok š- 
kąjį bloką. Tas Hitleriui laba' 
nepatinka ir jis nori Čekoslovaki­
ją “pasisodyt ant savo kelių.”

Rugsėjo 18-tą Italijos premi­
jieras Mussolini Trieste išrėžė

Aug. Vk. Vito Apdr.
Suma

Balsų

163 ” Chicago, Ill............  ......... 21 0 21 6,050 213
160 kp. Chicago, Ill................ ........ 7 11 18 $4,150 184
83 ” Scranton, Pa............. ____ 12 4 16 5,300 162
4 ” Shenandoah, Pa........ .... 14 0 14 5,900 142

17 ” Wilkes-Barre, Pa. . . .... 10 3 13 5,150 134
34 ” Kingston, Pa.............. .... 11 0 11 4,100 112
30 ” Scranton, Pa.............. .... 9 0 9 6,750 100
33 ” .... 7 1 8 3,650 80
91 ” Waterbury, Conn. . ......... 5 3 8 2,000 80
41 ” Worcester, Mass. . ......... 7 1 8 5,350 76

194 ” Inkerman, Pa........... ........ 6 1 7 3,000 70
285 ” Lowell, Mass........... . ........ 7 0 7 2,200 70

1 ” Edwardsville, Pa. . ........ 5 1 • 6 3,500 63
16 ” Chicago, Ill.............. ......... 6 0 6 3,150 62
54 ” Grand Rapids, Mich ......... 6 0 6 2,250 60

101 ” Chicago, Ill............ . ........ 4 2 6 1,500 60
127 ” Cambridge, Mass. . ......... 4 0 4 2,500 52
146 ” Spring Valley, Ill. . ......... 4 1 5 1,750 50
270 ” Binghamton, N. Y. ......... 3 2 5 2,250 50

7 ” Pittston, Pa............ ......... 5 0 5 2,250 50
11 ” Waterbury, Conn. . ......... 3 2 5 1,250 50

P. S. Rakauskas, 270 kuopos sekretorius iš Bing-

PITTSBURGH’O APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh’© apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks rugsėjo 25-tą šv. Kazimiero 
paraijos salėj.

Visos prie apskrities priklau­
sančios kuopos prašomos atsiųsti 
atstovus, nes yra daug svarbių 
reikalų. Kas iš to, jei apskrities 
suvažiavime ir būtų padaryta 
gražiausių ir naudingiausių tari­
mų, bet jei kuopos tuomi nesido­
mės ir nevykdins gyvenime, tad 
bus bergždžias darbas.

J. J. Tamkevičius, 
Apskr. Pirmin.

LRKSA 4 APSKRITIES 
KUOPŲ ŽINIAI

Reguliaris bertaininis 4-tos 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
25, šv. Pranciškaus parapijos sve­
tainėj, kampas Thomas and 
Chandler gatvės, Miners Mills, 
Pa.

Pradžia 2 vai. p. p.
Bus išduoti abiejų išvažiavimų 

raportai ir finansinės apyskaitos 
ir kitų reikalų svarstymai.

Atsilikę kuopos malonėkite už­
simokėti savo duokles į apskritį 
už 1938 metus.

Pirm. P. Jurevičius, 
Sekret. J. Češkys

METINIS CONN. APSKR.
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMAS
LRKSA Conn, apskrities kuo­

pų atstovų susirinkimas bus sek­
madienį,'rugsėjo 25-tą, 1938, lie­
tuvių šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėj, 339 Green St., New Haven, 
Conn.

Tur būt, jau visos kuopos pa­
sirengusios atvykt į Conn, apskri­
ties suvažiavimą, nes tikimės gaut 
daug naujų Įnešimų ir gerų su­
manymų.

• Šiuo noriu pranešt, kad įvyks 
metinės šv. Mišios šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj, 339 Green 
St., New Haven, Conn., 10:15 A. 
M. Raginam visus narius, dele­
gatus bei svečius atvykt išklausyt 
šv. Mišias dėl gero pasisekimo ir 
darbuotės mūsų apskričiai.

Rašt. V. J. Kaunietytė

SENATAS PRIĖMĖ 
PATAISĄ

Harrisburg, Pa.—Rugsėjo 19-tą, 
po karštų ginčų, senatas 29 bal­
sais prieš 13 balsų priėmė patai­
są prie Darbininkų Kompensaci­
jos akto (Workmen’s Compensa­
tion Act).

Ta pataisa nustato dvigubą at­
lyginimą tais atvejais, jei darbi­
ninkas būna sužeistas iš priežas­
ties darbdavio kaltės.

Bilius tuojau perduotas atstovų 
butui.

PAŠOVĖ TRYLIKĄ 
STREIKIERIŲ

Toledo, Ohio. — Rugsėjo 18-tą 
Federal Creosoting kompanijos 
sargybiniai pašovė 13 žmonių, 
kuomet jie atidarė ugnį į strei- 
kierius mėginančius neprileist 
streiklaužių darban.

NELEIDO STEIGTI
“ŠVIESOS” DR-JOS

Ryšy su lietuviškųjų draugijų 
likvidavimu Vilniaus krašte, 
Švenčionių lietuviai kreipėsi į 
Vilniaus vavadijos įstaigą, pra­
šydami, kad būtų leidžiama į- 
steigti nauja lietuviška švenčio- 
niečių švietimo draugija “Šviesa,” 
ir kartu prašė patvirtinti ir užre­
gistruoti tos draugijos statutą.

Tačiau lenkų spauda šiomis die­
nomis praneša, kad Vilniaus vai­
vadija tą lietuvių pareiškimą iš­
sprendusi neigiamai. Vadinasi, 
prieš kurį laiką uždarytųjų lietu­
viškųjų draugijų vietoje, naujųjų 
steigti neleidžiama.

NUO BOMBŲ ŽUVO 
35 ASMENYS

Barcelona.—Rugsėjo 16-tą 15 
sukilėlių lakūnų bombardavo 
Barceloną.

Nuo bombų žuvo 35 asmenys, 
sužeistų virš šimto.

Uoste nuo bombų nukentėjo du 
anglų laivai.

hamton, N. Y. pareikalavo prisiųsti “dar kelioliką naujų 
narių aplikacijų (suaugusių ir jaunamečių).” Tas reiš­
kia, kad ateity iš tos kolonijos gausime apščiai naujų ap- 
likantų. Tiesa, p. Rakauskas apie savo planus neaiški­
na. Bet žinoma, kad yra ir tokių darbuotojų, kurie 
dirba ir nesiskelbia, o jų darbuotę, jei nori, kiti gali Įver­
tinti.
CHICAGOJ SUORGANIZUOTA NAUJA IŠ JAUNŲ 

MERGINŲ LRKSA 117-TA KUOPA
Chicagos apskrities organizatorių ir dar­

buotojų pranešimu, Chicagoj, Gimimo Panelės Šven­
čiausios parapijos ribose, Marquette Park, iš jaunų 
merginų suorganizuota nauja Susivienymo kuopa, ku­
riai duotas Nr. 117. Iš kart įsirašė 11 narių. Šią kuo­
pą suorganizavo žinomos Chicagos veikėjos 163 kuo­
pos organizatorės Ieva Lukošiūtė, padedant p-niai Ele­
nai Mickeliūnienei. Naujos kuopos pirmininke išrinkta 
organizatorė Elena Lukošiūtė.

Ar tai' nebūtų gražu, kad kitose kolonijose veikėjai 
ir jaunuomenė pasektų chicagiečių pavyzdžiu. Kone vi­
sose parapijose gyvuoja sodaliečių, šv. Vardo ar kitais 
vardais katalikų jaunimo organizacijos ar draugijos. 
Apsidrausti reikia. Susivienymas kaip tik tinkamiau­
sia lietuviams katalikams apsidraudimo organizacja.

i Tą pačią dieną Prancūzijos pre­
mijieras Edouard Daladier ir už­
sienio reikalų ministeris Georges 
Bonnet orlaiviu nuskrido Londo­
nan tartis su 
bes galvomis, 
karštų ginčų, 
sybių galvos 
lerio reikalavimus — grąžint vo­
kiečiais gyvenamus rajonus Vo­
kietijai ir paliuosuot Čekoslova­
kiją nuo sutarčių su Sovietų Ru­
sija ir Prancūzija. ’.___  __
koslovakijos premijieras 1 ,
Hodza irgi tą pačią dieną per ra-i tarti su Čekoslovakija.
dio pasakė kalbą, kurioje savo Taigi, Čekoslovakija tuo tarpu 
vyriausybės vardu pareiškė, kad pasilieka apleista. Kurį kelią ji 
Čekoslovakija nepriims jokių su- pasirinks netrukus paaiškės.^ 
tarčių padarytų be jos sutikimo ir Associated Press žiniomis, šio- 
gins savo žemę, nors ir viena pa-Į m*s dienomis po ginklu šalys Jairi 
silikusi.

Įdomu, kad naziams pradėjus

Anglijos vyriausy- 
Po 12-kos valandų 

abiejų šalių vyriau- 
sutarė priimt Hit-

tie prošepanai užmiršo savo oi- 
čiznos išdalinimą.

Prancūzijai ir Anglijai susvy-
Vienok Če- ravus, nutilo ir Sovietų Rusija, 

Milan kuri turi padarius apsigynimo su-

tiek kareivių : Prancūzija—2,000,- 
000; Vokietija—1,000,000; Sovie- 

savo kampaniją prieš Čekoslova- Rusija 2,000,000; Čekoslova­
kiją, ir lenkai pradėję rėkti, kad kija—■-800,000; Italija 450,000, 
ir jie turi šį tą gauti. Kaip greitį Anglija—200,000.

ŠIURPULINGA
BERNIUKO MIRTIS

Daugailiai. Šalinėnų km. pas u- 
kininką Kūkutį arklinė mašina 
kūlė rugius. Atbėgo Saladžiaus 
10 m. sūnus pasižiūrėti kaip ku­
lia. Jam bevarant ir jau stabdant 
arklius kažkaip kartis užkabino 
berniuką už rūbų ir pradėjo ap­
link sukti, Nustabdžius arklius 
ir ištraukus nelaimingąjį berniu­
ką, rado vieną ranką visai ištrauk­
tą iš peties, antrai sulaužyti kau­
lai, kojos irgi sulaužytos; visas 
kūnas taip sudraskytas, kad vie­
na širdis plakė.

1
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VOKIETIJOS - ČEKOSLOVAKIJOS 
GINČAS NERVINA PASAULI

daro dideles tautas, bet jos, pa­
lyginamai, valdo mažas teritori­
jas, kuriose darosi perankšta, 
trūksta maisto ir nėra galimybės 

j plėstis. O čia jų kaimynai te-

Už dabartinius Europos nera­
mumus daug kas kaltiną Angli­
ją, ypatingai dabartinį jos pre- 
mijierą Neville Chamberlain. Esą, 
Anglijos nuolaidumas leido vo- r-------  _ — ------ y— —
kiečiams atsigaut militariųiu 1 ritorijų žvilgsniu kur kas laimin- 
žvilgsniu, laužyt Versalio sutar- ; gesni.
ties nuostatus, užgrobti Austriją; Štai kaip dabartinis mūsų “sie- 
ir dabar knistis po Čekoslovaki-1 ros žemelės” išskirstymas išrodo, 

■jos pamatais. Britų Imperija (Anglija) valdo
Nežiūrint, kad Vokietijos ir! vieną ketvirtdalį visos žemes su 

Čekoslovakijos ginčas jau ilgai i 13,172,000 kvadratinių mylių ; So- 
tęsiasi, Anglijos vyriausybė dar vietų Rusija valdo 8,225,000 kva- 
galutinai nepasisakė, ką ji darytų dratinių mylių; Prancūzija apie 
Vokietijai užpuolus Čekoslovaki- . 5,000,000 kv. mylių; Portugalija 
ją. Toks Anglijos užsilaikymas —1,000,000 k v. m.; Belgija 900,- 
Hitlerį ir jo nazius tik drąsina. 000 kv. m.; Kinija 4,000,000 kv. 
Panašiai Anglija elgėsi Pasauli- 
nio karo išvakarėse ir toks svy-;

•t k ravimas drąsino kaizerį ir jo pata- 
.......rėjus provokuoti karą.

Anglija visuomet turėjo gerus 
diplomatus. Be abejonės, tokių 
ir dabar jai netrūksta. Jie labai 
gerai supranta, kad Anglijai ne­
galima izoliuotis nuo Europos po­
litikos. Juk tai būtų rengimas! 
sau pražūties. Nūnai Vokietija 
gkerečiojasi prieš Čekoslovakiją, 
kurią pašalinus sau nuo kelio žy­
giuotų toliau. Vokietijos ranką 
tuoj pajustų Vengrija, Rumuni­
ja, Jugoslavija ir kitos Balkanų 
šalys. Vokiečiai giriasi 1,700,000 
jų tautiečių gyvena Lenkijoj, 
200,000 Lietuvoj, 260,000 Italijoj.

Pasaulinio karo metu Vokietija 
■ ~ buvo okupavus dabartinę Lenki- 

ją, Rumuniją, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Suomiją ir Ukrainą. Tik 
Jungtinių Valstybių stojimas ali- 
jantų pusėn suardė vokiečių pla­
nus Pralošę karą jie turėjo išsi- 
žadėt netik suminėtų šalių, bet ir 
dalies savo buvusių teritorijų ir 
tolimų kolonijų. Vienok vokie­
čiai nenustoja svajoti apie savo 
ateities galybę. Hitleris savo 
knygoj “Mein Kampf,” kuri virto 

'"'nazių biblija, aiškiai parodo savo 
į . planus. Po Austrijos aneksijos

Čekoslovakija stovi iš eilės pir­
moj vietoj.

Naziai taip sutvarkė savo pro- 
.. pagandos reikalą, kad visi vokie- 

,,,,..,oiai, nežiūrint kur jie gyventų, tu- 
,ęi priklausyti prie “fatherland'o,” 
oJHitlerį turi laikyti savo vadu.

Prieš nazių įsigalėjimą, Čeko­
slovakijos vokiečiai gyveno ra­
miai ir visu kuo buvo patenkinti. 
Įsigalėjus naziams, viskas pasi­
keitė. Nazių propaganda suagi­
tavo Čekoslovakijos vokiečius, jie 
apmokėjo ąrganizatorius, kalbė- 
totojus, svetaines, agitacinę lite- 

"■ ratūrą. Neužginčinamas faktas, 
kad pačioj Vokietijoj vokiečiai 
neturi tiek laisvės, kiek jų tau­
tiečiai Čekoslovakijoj. Čia jie 

. -„i . .turėjo žodžio, spaudos, susirinki- 
_,,,,,,mų laisvę, čia jie turėjo savo par­

tijas, rinkdavo savo atstovus į vi­
sos šalies parlamentą. Vienok na-

... zių propaganda savo atsiekė.
Aišku, kad vokiečiai apsidirbę 

su Čekoslovakija, vigą savo pro­
pagandos ir agresijos akciją nu- 
kreiptų į kitas šalis, kur tik ran- 
dasi didesnė ar mažesnė vokiečių 

■' mažuma.
Vokietiją, matyt, drąsina netik 

Anglijos svyravimai, bet ir slap- 
:z. tos sutartys su Italija ir Japo­

nija. Mussolinio pareiškimas, 
kad Čekoslovakų tauta neegzis­
tuoja ir kad karo bus išvengta tik 1 
patenkinant vokiečių reikalavi- • 
mus, daug ką pasako. 1

Vokiečiai, japonai ir italai su-

Savo gyventojų pertekliui nu­
tekinti, Italija surado priežastis 
išprovokuoti karą su Etijopija ir 
ją užkariavo. Iki ausų apsigin­
klavusi Japonija atplėšė nuo Ki­
nijos didelius plotus, sudarė ne- 

! va nepriklausomą Manchukuo 
I valstybę,' bet ji ten gabena savo 
kolonistus ir šeimininkauja, kaip 
tik jai patinka. Vokietija irgi 
sistematingai renka po pasaulinio 
karo prarastas pozicijas. Hitle­
ris daug atviriau ir griežčiau pa- 
sirįžęs vykdint vokiečių svajones 
ir planus, negu kaizeris. O tos 
jų svajonės, kaip aukščiau sumi­
nėta, apima užkariavimą visų ma­
žų valstybių, kurios tik randasi 
tarp Vokietijos ir istorinių Rusi­
jos sienų, neišskiriant ir turtin­
gos Ukrainos, prasimušt sau ke­
lius per Tarpžemio jūrą Bagda­
do ir Indijos link.

Pasauly dar yra daug derlingos 
ir neišnaudotos žemės. Reikia tik 
stiprios kumšties prie jos prisi- 
mušti. Didžiausi plotai randasi 
Didžiosios Bitanijos valdžioje, 
kurios įtakoje randasi Belgijos ir 
Holandijos valdomos kolnijos. Be 
Anglijos užsistojimo, belgai ir 
holandai jokiu būdu neapgintų 
savo kolonijų nuo didesnių tau­
tų puolimo.

Didžioji Britanija norom neno­
rom turi rišti savo ateitį su Pran­
cūzija, Rusija ir kitomis valsty­
bėmis, nes šioms pralaimėjus 
rungtynes Europos kontinente, 
pati Anglija daugiausia 
tetų. Tad aišku, kad ji 
sau duobės ir reikale eis 
tikraisiais talkininkais.

LENKŲ APETITAI 
NEPASOTINAMI

Savaitraštis “Amerika” išspaus­
dino Amerikos lietuviams gerai 
žinomo veikėjo kanauninko prof. 
F. Kemėšio raštą apie “didžiuo­
sius krašto rūpesčius.” Šie me-Į 
tai, anot autoriaus, Lietuvai yra 
didžiųjų sukakčių metai. Šalę 
20 metų nepriklausomybės sukak­
ties minėjimo Lietuvoj įvyko 
džiuginančių suvažiavimų, kaip 
katalikių moterų, pavasarininkų, 
pirmoji tautinė olimpiada, Lietu­
vos krikšto 550 metų sukakties 
minėjimas ir kitos didelės iškil­
mės. Bet visus tuos džiaugsmus į 

nuodija lenkų pretenzijos, ku­
rioms galo nesimato. Apie tas 
pretenzijas kan. F. K., tarp ko ki- į 
to, rašo:

“Kovo 17 d. lenkų ultimatumas 
mums priminė skaudžią tiesą, jog 
patys mes esame dar labai silpni ir 
jog veltui būtų mums laukti kritiš­
kame momente kitų užuojautos ir 
pagalbos. Žinoma, platoniškos, be­
vertės užuojautos būtume gal ir 
nemažai susilaukę, jeigu lenkų le- 
gijonąi būtų į Lietuvą įžengę. Bet 
juk ji pebūtų mus šildžiusi.

“Tad nusileidome, pasikeitėme at­
stovais, sudarėme sutarčių eilę ir 
laukiame, kas bus toliau.

“Tolimesnis gi lenkų tikslas arti­
mai rišasi su mūsų tautos likimu. 
Reikia žinoti, ir to niekada nepri­
valome pamiršti, jog mūsų tauta 
lenkų vis dar tebelieka pasmerkta 
mirti. Jų amžių svajonė ir sieki­
mas buvo ir tebėra prieiti per mūši} 
galvas prie Baltijos jūros. Jie ne­
gali mums atleisti mūsų tautinio 
prisikėlimo nuodėmės. Jie negali 
suvirškinti galimo, jau įvykstančio 
fakto, kad lietuvių tauta, jau nuo 
Liublino unijos (1569 m.) jų pa­
vergta ir sunaikinta, galėtų kada 
visiškai nuo jų būti nepriklausoma. 
Jie negali susigyventi su mintimi, 
jog ir Lietuvos rytai ir rytpiečiai, 
kur lenkybė taip plačiai buvo pa­
plitusi ir taip giliai šaknis buvo įlei­
dusi, kad ir tie kraštai galėtų ka­
da iš jų įtakos išsprūsti ir dar, ko 
gera, prie nepriklausomos Lietuvos 
ateityje prisidėti.

“Todėl ir Vilniaus ir visų Lietu­
vos rytų ir rytpiečių užėmimas len­
kams atrodė istorinė būtinybė. Sykį 
gi užėmus, vienintelė jiems atrodė 
nuosekli politika, tai galimai grei­
čiausiu laiku užgniaužti tautinę Vil­
niaus krašto gyvybę. Tad ir sto­
vime akivaizdoje visos eilės tų, bar­
bariškų žygių, kuriais visi mūsų 
Tėvynės rytai ir rytpiečiai paversti 
vienu didžiuliu kalėjimu, kur švais­
tosi nuožmus okupantas ir tiesiog 
tyčiojasi iš žmoniškos pavergtųjų 
vertybės.

“Nauji ultimatuimai. Lenkai tik 
porą mėnesių Kaune ramiai sėdėjo. 
Varšuvos ir Vilniaus lenkų spauda 
tik tris mėnesius rašė Lietuvai kom­
plimentus. Laikas jau žengti to­
liau.

“Ir štai iš jų aukštųjų sferų, iš

pradžios privačiais keliais, ateina 
■mums žinios, kad jie numato kol kas 
tik dvi kliūtis darniam dviejų tau­
tų sugyvenimui: būtent, 1. Lietuvos 
konstitucijos punktą, skelbianti Vil­
nių esant Lietuvos sostine ir 2. Vil­
niaus Vadavimo Sąjunga. Jei, gir­
di, tos dvi kliūtys būsią pašalintos, 
tuomet viskas būsią gerai. Tarsi tam 
patvirtinti p. Charvatas jau sykį pa­
darė intervenciją mūsų Užsienio 
Reikalų ministerijoje dėl Vilniaus 
Geležinio Fondo į visuomenę atsi­
šaukimo, kurį drauge su kitais lai­
kraščiais buvo atsispausdinęs ir ofi­
ciozas ‘Lietuvos Aidas.’ Ir kągi? 
Lenkams pasisekė. Visų lietuvių 
didžiausiam pasipiktinimui, jau ant 
rytojaus ‘Lietuvos Aidas’ pareiškė, 
kad anas atsišaukimas buvęs įdėtas 
per redakcijos neapsižiūrėjimą, kad 
redakcija anaiptol nesimpatizuojan­
ti to atsišaukimo turiniui

“Jau kurį laiką eina gandai, kad 
rudeniop sulauksime antrojo lenkų 
ultimatumo, kaip tik dėl minėtų 
kliūčių: konstitucijos punkto ir Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos.”

rimtai imti rū­
koriuos ir men- 
pūstelėjimas su- 

lietuvių tauta jau 
Daug mūsų

GRAŽUS PARAGINIMAS 
JAUNUOMENEI

“Studentų Žodis” ragina moks­
leiviją ir studentiją rimtai ruoštis 
ateities gyvenimui. Koks turi 
būti lietuvio studijozo tipas?

“Mūsų dvasines vertybes sudaro 
religiškumas ir tautiškumas. Lietu­
vis be tų savybių neįmanoma,. Tai 
išsigimėlis. Kas nepajėgia apginti 
savosios tautos garbės, kas nepajė­
gia suprasti kilnaus žmogaus :r žmo­
nijos tikslo, kad nepripažįsta žmo­
gui dvasinės sielos ir neįstengia su­
rasti dorovei tvirto pagrindo, to pa­
sakojimo apie žmogaus pažangos 
meilę negalima 
mus iš smėlio, 
kiaušio vėjelio 
griaus. Deja,
daug tokių vaikų turi.
‘inteligentų’ užmiršo Dievą, atsisakė 

! savosios tautos. Daug jų, apsoiąu- 
de savo skaisčiųjų dienų ska č‘ą- 
ją sąžinę, žūsta ištvirkimo ir bedie­
vybės bangose, dar daugiau jų ver­
gai, ia, svetimiesiems. Mūsų, jau- 
i uįiĮ, pareiga tą blogybę atitaisyti. 
Iš mūsų taijpo ne ■•dLbtiti nū vien i, 
koris bijotų pašc.iakyti esąs lietuvis 
katalikas. Mes turim kaskart gi- 

pažinti savąja pasaulėžiūrą ir 
įąmonint savo idėjinį nusistatymą, 
lik gerai įpratę r:šti pasaulėžiūros 
klau imus, įstengs'.m atsispirti įvai- 
i-oms priešingų m tms srovių skel­
bi-- moms laisvėm-,.

“Gyvenimas nepakenčia ištižėlių, 
beprincipinių ir nepasiruošusių dar­
bininkų. Jam reikia darbininkų, 
kurie moka savo ir kitų ateities ke­
lią gerinti. Reikia darbininkų, ku­
rie moka ir gali pasišvęsti atsakin­
gai eiti savąsias pareigas ir solida­
riai gyventi. Be to negali būti vi­
suomenėj pažangos, negali būti tal­
kos ir tvarkos. Be pasišvent’mo ne- 
įvesim piliečių tarpe dorų santykių;, 
be solidarumo ir darbingumo nepj- 
šal’nsim skurdo iš žmonių.”

MYKOLAS KONST. ČIURLIONIS 
MUZIKOS GENIJUS

nuken- 
nesikas 
su savo

LENKAI DANCIGE 
SULYGINTI SU

ŽYDAIS
Laisvame Dancigo mieste 

galėjus naciams, lenkams jau ne 
taip lengva, kaip seniau buvo. 
Paskelbta spaudoje, kad lenkai 
dabar ten traktuojami lygiomis su 
žydais—jie boikotuojami ir prieš 
juos vedama smarki propaganda.

Varšuvos korespondentas pra­
neša dienraščiui News Chronicle, 
kad naciai skubiai ginkluoja savo 
šalininkus Dancige. Varšuvoje 
skelbiama, kad per vieną tiktai 
savaitę įgabenta j Dancigą 30,000 
šautuvų ir 400 kulkosvaidžių

Naciai ketina sudaryti Danc’ge 
armiją iš 25,000 kareivių. Nuo 
sausio men. Dancigo iauniųią la­
vina specialiai atkviesti į Dan­
cigą vokiečiai karininkai. Apie 
5.000 jaunuolių iš Dancigo daly­
vauja dabar Vokietijos manev­
ruose.

Mykolas Konstantinas Čiurlio­
nis ir savo krašte ir užsieniuose 
yra laikomas dideliu meno geni­
jumi. Jis išgarsėjo savo kūrybos 
nepaprasto spalvingumo, gilios 
minties bei grožio paveiksląis.

Mažiau yra žinomas Čiurlionis 
kaip muzikas. Prieš keletą metų 
kompozitorius St. Šimkus tvarkė 
didžiulį Čiurlionies muzikos kū­
rinį “Jūrą.” Tada St. Šimkus pa­
reiškė, kad gali būti M. K- Čiur­
lionis yra nemažesnis muzikos ge­
nijus, kaip menininkas. Įdomu, 
kad ir lenkai kelia Čiurlionio mu­
zikos genijų. Lenkų laikraštis 
"Mysl Polska” įdėjo straipsnį 
vardu “Čiurlionis ir lietuvių mu­
zika.” Jame, be ko kita, rašoma, 
kad dažnai atsitinka, kad genia­
lūs meno atstovai peraugą savo 
didžiu talentu ne tik artimiausią 
aplinkumą; bet taip pat ir visą 
epochą. Girdi, Lietuva, dar ne­
senai atskirta nuo lenkų siena, tu­
rinti muzikos srityje asmenį, ku­
rį straipsnio autorius priskiria 
prie genijų. Tai esąs Mykolas 
Čiurlionis, apie kurį, atsižvel­
giant į jo labai vertingą ir cha­
rakteringą kūrybą, esą labai maža 
žinių.

Toliau straipsnio autorius trum­
pai aprašo svarbiausius lietuvių 1 

P. muzikos bruožus, kitaip sakant, 1

jsi-

DIEVO GARBEI-ŠIRDIES 
DŽIAUGSMUI

Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas
Vilniaus lietuvių laikraštis! 

“Vilniaus Žodis” Nr. 30 negalėjo] 
pasirodyti viešumoj. Kodėl? Gi 
todėl, kad savo vedamajame pri­
minė viešai žinomus faktus, ViL 
niaus krašte uždarytos ar sulaiky- į 
tos net devynios lietuvių orga-Į 
nizacijos, kurių žinioje buvo a- 
pie septyni šimtai veikiančių vie-' 
netų : mokyklų, darželių, skaityk­
lų, skyrių, ratelių.

Toms draugijoms paskirti len­
kų kuratoriai ar likvidatoriai, ku­
rie sau paskyrė algas iš tų aukų, 
kurios toms draugijoms lietuvių 
visuomenės buvo siunčiamos. Kai 
kurie kuratoriai savo algoms net 
užtraukė aukštas paskolas, lietu­
vių turtą užstatydami bankams.

Netaip seniai Labdarybės ir 
"Ryto” dr-jų lenkiški "globėjai” 1?- 
pareikalavo rašytų garantijų, kad ' 
bus pakankamai aukų gimnazijai j° negalime atsilikti, nes išoriniai 
ir bendrabučiui išlaikyti. ■

Tuos keistus reikalavimus “V. mas 
Ž.” pelnytai pavadino cinizmu. 
Labdarybės draugijos likvidato­
rius p. Szwed’as net pareikalavo 
iš buv. valdybos garantijų, kad 
jis gausiąs pinigų ne tik bendrą- 
bučiams išlaikyti, bet ir savo at­
sigabentų valdininkų algoms ap­
mokėti. Seniau, i 
draugiją, buvo motyvuota, be 
kitko, kad draugija gauna nele­
galiai aukų, o dabar reikalauja 
garantijų, kad aukos bus gauna­
mos toliau...

Taigi, tie patys pinigai seniau 
buvo nelegalūs, o dabar legalūs.

Dar čia ne galas—paskutinėmis 
žiniomis iš šešių lietuviškų bert-1 
drabužių vedėjų, vaivada tik du j 
pripažino tinkamus, kitiems leis­
damas tik tris mėnesius pasilik­
ti. Gal būt, ko gero, į jų vietą 
dar sugalvos atsiųsti “tinkamus,” 
pvz., iš Galicijos...

Vilniaus lietuviai patiria šitokių 
neteisėtumų, ir kai jie, kad ir at­
sargioj formoj, norėjo dėl jų pa­
siskųsti laikrašty, tas numeris bu­
vo konfiskuotas... (XX).

J DARBĄ!
Žmogus ateidamas Į šį pasaulį 

atsineša vienokius ar kitokius ta­
lentus. Juos reikia išvystyti, 
išugdyti palaistant nenuilstančiu 
darbštumu. Ne tiek svarbu jų kie- 

. kis, kiek jų aplikavimas asmeny- 
- Įbes ugdymui nuolatiniu kruopštu-

ševikas” pamainyta “liberalas,” ir 
“komunizmo” mokslą pakeista 
“liberalizmu.” Gi tas “liberaliz­
mas” dėsto amerikonams, kad 
Markso, Lenino ir Stalino veidai 
dabar pakeičiami į Washingtono, 
Jeffersono ir Linkolno.

Be to, pačioje komunizmo tė­
vynėje, būtent, Sovietų Rusijo­
je, taip pat yra naujų žodžių, 
kuriuos pasaulis kitaip supranta. 
Tačiau, užtenka pasakyti, kad 
kuomet Sovietų komunistas var­
toja žodį “laisvė,” tai suprask 

I “vergiją,” taip pat kuomet jis var-

mu.
Katalikas yra pakviestas dirbti 

Kristaus vynuogyne. Trukdymų 
iš Dievo priešų pusės niekada ne­
trūksta. O čia būtinai reikia ati­
dirbti už gaunamąjį užmokestį. 
Kitaip jis bus panašus į bevaisį i oj — — r r------------- j— • —
figos medį ar į padžiūvusią šake-! t0Ja žodį “likvidavimas,” suprask,

Gyvenimas nuolat bėga. Nuo

keisdamasis patiekia naujas for-
,, kurias mums būtinai reikia 

pažinti.
Kaip žmogus suprasi laikų dva­

sią, jei į tai nesigilinsi? Gyve­
nimo kovose dėl duonos kąsnio ir 
sielos labo reikia sumaniai ir pro­
tingai skinti sau kelią į švieses­
nį rytojų. Žmogaus vertę ir jo\į algoms ap- j z-iuvgauo vvivy JU

uždarant tą ; gaW sudaro jo vidujinis pasau-
lis. JĮ reikia praturtinti lavinant 
protą, stiprinant valią, taurinant 
būdą ir kilninant jausmus.
“Į darbą! Į darbą, kaip Dievas prisakė, 
Su tekančia saule viltis!
O Tėvas Aukščiausias, kurs amžiais 

mus plakė,
Paguodžiančią ranką išties.
Su Dievo pagalba ir mokslo galybe, 

j Sustosim į darbą su dvasios stiprybe: 
j Išnyks šalininkai nakties.”

LIETUVIŠKI PARŠELIAI 
SUKĖLĖ SENSACIJĄ

“Kurjer Wilenski” Nr. 232, 
VIII. 25, rašydamas apie Kara­
liaučiaus mugę, keletą žodžių ta­
rė ir apie Lietuvos paviljoną.

Girdi, didžiausią sensaciją mu­
gėje sukėlusi porelė iškeptų lie­
tuviškų paršelių, šauniai stovin- 

Vokie- 
Susi- 
Visi

atvaizduoja tą dirvą, kurioje vys­
tėsi mūsų genialaus muziko ta­
lentai,

Paminėjus Čiurlionio biografi­
ją, autorius pažymi, jog šis me­
nininkas nei savo kompozicijos 
populiarumu, nei pelnu nesirūpi­
nęs. Daugumas jo kūrybos likę 
rankraščiuose. Dėl to Čiurlionio 
muzika nesanti gerai žinoma n: 
tik lenkams, bet taip pat ir vi­
sose vakarų valstybėse.

Tą spragą, girdi, kuo greičiau­
siai reiktų užpildyti, nes ir jo 
kūrybos originalumai ir pasauli­
nio masto šio muziko instrumen-
tacija visiškai užsitarnauja dides- lapis būtų nukabintas. Mugės va- 
nio dėmesio. Jo kūryba turėtų dovybė pareikalavo žemėlapį nu­
būti įtraukta į Europos koncertų į kabinti. Susižinojus su atitinka- 
repertuarą. į momis įstaigomis, šis žemėlapis

Girdi, dalis šio genijaus kury-; buvo nukabintas, 
bos esanti surinkta Kaune, Čiur-| 
lionio galerijoje, o kita mažiaus 
vertinga šio lietuvių kompozito­
riaus kūrybos dalis turinti būti 
viso kultūringo pasaulio nuosavy­
bė.

čių ant trumpų kojįyčių. 
čiai liečią juos pirštais, 
renkančios minios žmonių.
žiūri į juos, kaip į kokį stebuklą.

Toliau rašo autorius, jog jis 
nežinąs, kaip ilgai ši minia sto­
vėsianti prie išstatytų žalių obuo­
lių ir prie kelių kapų kiaušinių, 
parvežtų iš Lietuvos.

Taip pat didelį dėmesį sukėlęs 
mažas fontanas, kurio dugne 
plaukioją keletas vėžių.

Baigdamas, straipsnio autorius 
pažymi, jog ir Lenkija galėtų at­
sivežti daug daugiau vėžių, negu 
konservų dėžučių.

NUKABINO LIETUVOS 
ŽEMĖLAPI

Karaliaučiaus mugėj viena 
Klaipėdos firma buvo iškabinusi 
Lietuvos pavilione iš savo gami­
nių padarytą etnografinių Lietu­
vos ribų žemėlapį, kuriame aiš­
kiai buvo matyti ir lenkų okupuo­
ta Lietuvos dalis bei Lietuvos sos­
tinė Vilnius. Lenkų konsulas Ka­
raliaučiuje kreipėsi į mugės vado­
vybę ir pareikalavo, kad šis žemė-

NET LIETUVIŠKAI PA­
RAŠYTA IŠKABA 

UŽKLIUVO?

A. SIMUTIS—ATTACHE
New York, rugsėjo 14.—Ligšio­

linis Generalinio Konsulato New 
Yorke sekretorius Anicetas Si­
mutis nuo š. m. rugsėjo 1 dienos 
paskirtas Attache.

Vienas Vilniaus viešbutis iška­
bino prie savo durų iškabą, lie­
tuviškai parašytą: “Europos 
Viešbutis.”

Dabar, kaip praneša lenkų spau­
da, toji iškaba vieną naktį neži­
nomų asmenų buvusi akmenimis 
sudaužyta.

KOMUNISTU ŽODŽIŲ 
EVOLIUCIJA

Maskvos Keminternas “kariš­
kai” nustojo vartoti žodį “karas” 
savo programoje, ir į jo vietą į- 
skverbė kitą žodį “taika.” Taip 
patvarkė ir įsakė Septintasis Pa­
saulinis Kominterno Kongresas, 
įvykęs Maskvoje 193'5 metais.

Imdami Maskvos įsakymus, A- 
merikoš komunistai irgi daug ter­
minų arba vardų pakeitė naujais 
žodžiais. Štai, Amerikos ko­
munistų Lyga prieš Karą ir Fašiz­
mą (bet ne prieš Komunizmą) pa­
sikeitė į Amerikos Lygą Taikai 
ir Demokratijai.

“Komunizmo” nebėra Amerikos
Jungtinėse Valstybėse, bet jo | žmonės nors truputį suprastų Ta- 
vietoje atsirado "Populiarus,” ■ vo liepsnojančios Meilės gilumą, 
“■Suvienytas” arba “Bendras ■ platumą ir tikrumą, argi jie galė- 
Frontas” ir “demokratija.” tų tada nemylėti Tavęs? Juk ta-

Žodis “Socializmas” dabar pa- da jie net savo širdžių kraują tu- 
vaduoja “Komunizmą.” j retų būt pasiryžę už Tave paau-

Ypatingai Amerikoje žodį “bol-1 koti...

kad reiškia “žmogžudystę,” ir 
kuomet jis išsitaria “proletariato 
diktatūra,” suprask, kad reiškia 
diktatūrą viršum proletariato.

Dabar aišku, kad “laisvė” ko­
munistams egzistuoja vien, kuo­
met Sovietų Rusijos piliečiai no­
ri ar trokštą to, ko valstybė nori, 
ir daro vien tai, ką diktatoriai 
įsako, ir mano visa tai, ką parti­
ja mano. Tačiau, pačiam So­
vietų Rusijos piliečiui daryti ar­
ba manyti ką nors kita ne kaip 
SSSR valstybė kad daro, yra iš­
davystė. Teisė nesutikti arba 
ginčytis, net ir ne esminiuose da­
lykuose, yra atimta. Taigi, lais­
vė tampa identifikuojama su at­
sidavimu komunistų diktatorių 
partijos valiai.

Leninas kartą išsireiškė: “Lais­
vė yra buržujų prietarai.” O da­
bar istorija priduria, kad laisvė 
yra "komunistų negalimybė.”

Tariant pagarsėjusio monsig- 
noro Fultono J. Sheeno žodžiais: 

j “Tokia yra šunų “laisvė” po jų 
savininkų botago kirtimu, ir ku­
kučių “laisvė” kukučių laikro­
džiuose, arba kalinių “laisvė” ka­
lėj ime.” 1 Kun. A. T. (Samata)

TĖVO V. DOYLE
DORYBIŲ AKTAI

Prie Kryžiaus prikaltasaj mano 
Jėzau, padėk man pačiam save 
kalti prie kryžiaus.

Viešpatie, išmokyk mane 
tis ir neliaujančiai melstis.

Visagali Dieve, padaryk 
šventą.

O Jėzau, Jėzau, Jėzau!

mels-

mane

Jei

KITA BALTIJOS JŪROS KONFERENCIJA 
BUS KAUNE 1941 METAIS

Vokietijoje, Liubeko mieste, 
prasidėjus Baltijos jūros konfe­
rencija savo darbams baigti per­
kelta į Belgiją. Konferencijoj 
dalyvauja atstovai visų tų valsty­
bių, kurios prieina prie Baltijos 
jūrų: Lietuvos, Latvijos, Estijos. 
Suomijos, Sov. Rusijos, Švedijos, 
(ir Norvegijos), Danijos, Vokie­
tijos ir Lenkijos.

Kiekviena šių valstybių turi 
siauresnį ar platesnį išėjimą į 
Baltijos jūrą (Lietuva turi apie 
95 kilometrus pajūrio). Kiekvie­
na valstybė, žinoma, tyrinėja sa­
vo pajūrį, pažįsta jo gilumas, sek­
lumas, gyviją ir kitą ką. Bet rei­

kalingas yra bendras Baltijos ju­
rų mokslinis tyrinėjimas, žemė­
lapių sudarymas, jų tobulinimas, 
nes kitaip nebūtų įmanoma laivi­
ninkystė ir žvejyba. Šitiems dar­
bams suderinti, suvienodinti ir 
bendradarbiavimui nustatyti kas 
treji metai šaukiamos Baltijos 
jūros tyrinėjimo konferencijos, į 
kurias suvažiuoja hidrologai 
(vandenų žinovai) tautų, turinčių 
priėjimą prie Baltijos jūros.

Lietuvos atstovui prof. Kolu­
pailai pasiūlius, šiemetinė konfe­
rencija vienu balsu nutarė sekan­
čių Baltijos hidrologų konferen­
ciją sušaukti Lietuvoje 1941 me­
tais.

LIETUVIS SOVIETŲ
RUSIJOS DIDVYRIS

Lietuvis P. Pumputis su tėvais 
per didįjį karą nuvykęs į Rusiją, 
dabar yra raudonosios armijos 
aviacijos generolas ir už savo drą­
są ir nuopelnus apdovanotas 
“SSSR herojaus” titulu, kuris iš 
viso duotas vos keliolikai asme­
nų.

P. Pumputis taip pat išrinktas 
į aukščiausiąją Sovietų Rusijos 
tarybą.

GRIŽTA IŠ SOV. RUSIJOS 
APIE 30 LIETUVIŲ

Sovietų vyriausybė jau davė 
principinį savo sutikimą leisti 
grįžti apie 30-čiai lietuvių, pate­
kusių į Rusijos koncentracijos 
lagerius ar kalėjimus. Manoma, 
kad jie atvyks po keletos savai­
čių. Atvykstančių tarpe, būsią 
penketas kunigų.

Vilnius, rugsėjo 13. — Lenkai 
konfiskuoja Ūkio Draugijos tur­
tą.

Kaunas, rugsėjo 17. — Šiomis 
dienomis Varšuvoje užsibaigė 
Tarpparlamentinė Ekonominė 
Konferencija, iš kurios Lietuvos 
seimo atstovai Barkauskas ir Vi- 
liušis jau grįžo.
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24-TOS LIETUVIŲ DIENOS AIDAI

Rugpiūčio 15 d. lietuviai vėl 
kuo skaitlingiausia susirinko 
Lakewood Parke arti Maharoy 
City, Pa. Šiemet truputį mažiau 
žmonių ten suvažiavo, negu per­
nai, nes pernai Žolin'tj šventė 
pripuolė sekmadienį. Nors die­
na buvo krišta, vis dėlto tūks-

Prie tos dienos pasisekimo žy­
miai prisidėjo uolus kun. Skrip- 
kus, darbštūs vargoninkai, cho­
rai, muzikantai, įvairūs komite­
tai, bet ypatingai Minersvillės šo-; College Detroite ir įstojo į Pon 
kikės, kurios savo tautiniais rū­
bais ir gražiais šokiais sužavėjo 
visus ir sulaukė labai nuoširdaus

Kun. P. Lapfelis švenčia savoj kėlė iki 20,000 dol., kurių di- 
; visuomferiiriib darbo sukaktį. Ju-j desnė dališ ėjo mokyklos išlaiky- 
I biliatas gimė ir kūdikystę pralei- mui. Rėmė šv. Kazimiero Aka- 
, do Panėrhunėlio parapijoje. Žy-'demiją Chicagojė ir jai yra au- 
i mus Lietuvos švietėjas kun. J. kojęs dideles sumas.
Katelė buvo dažnas Lapelių šei- jų aukotojų sąraše 
mos svečias.

1909 rhetais baigė St. Mary’s

NAUJŲ NARIŲ VAJUS
GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 METŲ

tančiai lietuvių nesigailėjo atvyk-1 pritarimo.
ti Lakewoo le ir tinkamai švęsti 
tą dvilypę šventę.

Tos dienos vaisiai buvo gan 
gražūs, ir visas pelnas cie Sese­
rų Kazimier'ečių, Seserį Pran- 
eiškiečių ir Marianapolio Kole-i 
gijos naudai.

Paprastai Liet. Dienos ženkle- tais darbais.
liai (guzikėliai) parduodami žmo- Apskritai imant, viskas išėjo 
nėms, bet pardavėjai šiemet sa-- kuo puikiausia. Sekančiais me- 
kėsi, būk tas “biznis” toli gra- tais lietuviai minės sidabrinio ju- 
žu nėjo, kaip ant sviesto. Tai biliejaus sukaktuves, ir viltys yra 
buvo vienas sunkiausių uždavinių šviesios, kad kitąmet Lietuvių 
juos /išparduoti. Nežiūrint to. Diena pralenks visas praeitas Die- 
nemaža jų buvo išparduota. i nas ir gražumu ir įvairumu.

Išskyrus vieną kitą, tos pačios 
parapijos, kaip ir anais metais, 
stojo petis į petį ir uoliai darba­
vosi kilniems Lietuvių Dienos 
tikslams. Tenka pastebėti, kad 
New Philadelphijos parapija šie­
met išbudo iš ilgamečio miego ir 
pralenkė visas kitas savo nuveik-

Iš KELIONIŲ PO LIETUVA
(Kaip ir Korespondencija)

Su kun. Ig. Kelmeliu (iš New- 'kilometrų nuo Vilniaus (bus ko- 
ark) atvykome į Vilnių. Mat, kia 60 angliškų mylių), 
kuri. Kelmelis važiuoja namon ir ėmėm auto ir nuvažiavom iš ryto, 
išrinko sau kelią per Vilnių, Var- Trakų pilis statyta Gedimino dėl 
šuva, Vieną, Paryžių, Romą. Aš numylėtos Birutės dar ir šiandien 
gi iš senos prietelystės sutikau išrodo majestotiškai! Stovi ant 
palydėt jį iki Varšuvai Vilniuj vienos iš 16 salų esančių Trakų 
būdami pasirįžom aplankyt įdo- ežere. Ežeras (sakė man vadai) 
miausias čia ir aplinkinėj vietas, turėjo senovėje kornunikaciją til- 
Pradėjom nuo Gedimino Kalno, i tais, kurių šiandien neliko nė pėd- 
seniausiojo čionai lietuviškos ga-' šakio. Kiekviena iš tų salų turi 

ir dabar dar ypatingą sau vardą. 
Pavyzdžiui, viena iš jų vadinama 
žudynių sala. Tai būta kaip ir 
kalėjimo vieta, kur lietuviai lai­
kydavo paimtus kalinius ir juos 
žudydavo. Antra vadinasi pir­
ties sala, kame pagal padavimą 
Vytautas vaišydavo sau patinka­
mus svečius pirtimi, o nemylimus 
lazdomis. Trečia sala vadinos

Pasi-

lybės ir tryliktojo amžiaus pa­
minklo. Pilies griuvėsiai dar 
stovi, nors paskutiniais keliais 
metais pradėjo sunkiai smukti že­
mėn bei įrti. Lenkų valdžia pa­
galiau susirūpino ir pradėjo res­
tauraciją. Pirmiausia jie sutvir­
tino sienas, kad visiškai nepa­
birtų. Paskui iškasė pilies sie­
nas, kurios buvo apneštos akme-
nais, žeme ir smiltimis. Dabar ■ Raudos sala, kur lietuviai aprau- 
daro takus patogesniam priėji- dodavo savo mirusius karžygius 
mui prie kalno. Paskui ketina (sakysim, kapų sala). Trakų eže- 
dar sutvirtyt užsilikusi dar bokš- ras turi nepaprastą grožybę ir 
tą ir padaryt observatoriją. Mat,Išimtai kauniškių atvažiuoja čia, 
vasarą atsilanko čia tūkstančiai ypač sekmadieniais pavažinėt val- 
turistų iš visų pasaulio kraštų, i tinus ir pakvėpuot tyru vandeni- 
kurie čia palieka daug zlotų vii- niu Trakų oru.
niečių naudai. Į Trakų miestelis mažiukas ir nu-

Antrą dieną savo buvimo Vii- susęs. Apgyventas maišaliene— 
niuje pašventėm Trakams. Tra- totorių ir žydų. Krikščionių la­
kai jau atskiras miestelis, apie 30 bai mažai. Kun. V. Matulaitis

PAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS 
IR PADIEGUSIEMS

Paimti iš Šventųjų Mokinimų ir Raštų 
(Iš angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS)

PASITIKĖJIMAS DIEVO nas nėra toks didelis nusidėjėlis,
PASIGAILĖJIMU

Tie, kurie serga, turėtų virš 
visa ko, užlaikyti neišjudomų 
Dievu pasitikėjimą.

Pasitikėjimui motyvas yra tas 
pats teisiąjam ir nusidėjėliui— 
Dievo berybis pasigailėjimas. 
"Niekas neduoda didesnio skais­
tumo Dievo visagalybei,” sako šv. 
Bernardas, “kaip pagalba, kurią 
Jis suteikia tiems, kurie deda sa­
vo pasitikėjimą į Jį.” Viena šven­
toji, kuri mirties valandoje turė­
jo aukštus apreiškimus apie Die­
vo pasigailėjimą, sušuko, “A, kad 
aš dar sykį galėčiau būti sveika, 
kad galėčiau gyventi vien pasiti­
kėjimu.”

Mūsų Viešpats sykį sakė šv. 
Katrinai iš Siennos: “Nusidėjė­
liai, kurie jų gyvenimo pabaigoje 
nustoja pasigailėjimo vilties, už­
rūstina mane labiau ir daro man 
didesnį nemalonumą šia nuodėme, 
nekaip visomis kitomis piktada­
rystėmis, kurias jie kada nors pa­
pildė. Nes kas praranda viltį, 
tiesiog paniekina mano pasigailė­
jimą, ir tiki, kad jo kaltybė vir­
šija mano gerumą ir meilę.” O 
šv. Mektildai Jis sakė: “Nei vie-

bet kad, jei jis tikrai atgailės, A 
tuojau atleisiu visas jo nuodėmes, 
ir Aš palenksiu savo širdį prie jo 
su tokiu jautrumu ir meilumu, it 
jis būtų niekad nuodėmės nepa­
pildęs.”

Mokyti teologai yra nuomones, 
kad Dievas suteikia nusidėjėliams 
jų paskutinėje valandoje ypatin­
gas atsivertimo malones, pirm nei 
juos šaukia prie dieviško teisin­
gumo teismasuolio.

Šv. Gertrūdai buvo pareikšta, 
kad gerasis latras nuo kryžiaus 
apturėjo tikro atgailčjimo malo­
nę mirtyje, kad jis dažnai prieši­
nosi atviram neteisingumui. Šv. 
Pranciškus salezietis pataria, kad 
nežiūrint kaip apverktina galėjo 
būti žmogaus mirtis, mes turėtu­
me viltis geriausio. Dievo malo­
nė yra toli veiklesne savo veiki­
muose, nekaip mes įsivaizduoja­
me. Turėk pasitikėjimą, todėl, 
brangus krikščioni, linksmai pa- 
nešk savo kentėjimus ir paaukok 
juos su savo maldomis už užkie­
tėjusių nusidėjėlių atsivertimą.

Roma, rugsėjo 10.—Popiežius 
priėmė Romoje stovyklaujančius 
uniformuotus jaunalietuvius.

tifikalinę ŠŠ. Kitilo ii- Metodi­
jaus Sfethinariją Orchard Lakė; 
Mich. (netoli Detroito). Lietu­
viai ten turėjo savo draugiją “Lie­
tuvių Viltis.” Klierikas P. L. 
penkis metus buvo tos draugijos 
pirmininku ir penkis metus, Rek­
toriui pritariafit, dėstė tos drau­
gijos nariams lietuvių kalbą ir is­
toriją.

Lietuvių ihteligehtų tais lai­
kais Athėrikoj buvo nedaug; o 
moksleivija ir studentai iškrikę 
po įvairias mokyklas dideliame 
krašte be ryšio, kuris juos jung­
tų tautiškai ir katalikų dvasioje.

Klierikas P. L. sumanė įkurti 
jų Susivienijimą ir surinkęs apie 
100 liet, moksleivių adresų išsiun­
tinėjo jiems kvietimus dalyvauti 
pirmame liet, moksleivijos suva­
žiavime 1912 m. rugp. 23—25 d. 
Chicagojė. Organizacija buvo į- 
kurta. Nutarta leisti mėnesinį 
žurnalą “Moksleivį.” Pirmuoju 
organizacijos pirmininku buvo iš­
rinktas pats sumanytojas ir idė­
jos judintojas P. L. Per antrąjį 
mokslfeivių suvažiavimą Chicago- 
je 1913 m. “Moksleivio” redak­
torium buvo išrinktas P. L. Jis 
pakėlė laikraščio turinį ir tiražą. 
Susivierijimas per porą metų iš­
augo į 13 kuopų ir apie 300 narių.

Pirmas liet, moksleivių vakaras 
su vaidinimais, kalbomis ir muzi­
ka JAV buvo jo suruoštas 1910 
m. Detroite. Rektorius prašomas 
leido net Seminarijos orkestrui 
tame lietuvių vakare dalyvauti. 
Tai buvo savo rūšies sensacija 
Detroito lietuviams išgirsti sve­
timtaučius griežiant mūsų himną 
ir kitas mūsų tautines kompozi­
cijas. Panašūs lietuviški vakarai, 
kuriuos režisavo P. L., kitais me­
tais buvo pakartoti Pittsburghe, 
Donoroje, o Chicagojė jie išei­
davo grandio.ziški; į juos atsilan­
kydavo po 1,000 ir daugiau žmo­
ni. Šio sąjūdžio, tais laikais vi­
sai naujo Amerikoje, uolūs rėmė­
jai buvo A. Baltutis, Aug. Petrai­
tis, M. Kazėnas, V. Karkauskas,
K. Vasys ir daugybė kitų. (Jų 
daugumas jau kunigai ir uolūs vi­
suomenės veikėjai).

Serpiriarijoj besimokydamas P.
L. parašė ar išvertė į liet, kalbą 
daug knygelių (kaip, pav., “Me­
dicinos Daktaras,” “Kaliošai,” 
“Pono Felikso atsilankymas,” 
“Žydas ir Dzūkas,” “Nuo ausies 
lig ausies,” etc.—komedijos, iš­
leistos Vaidevučio slapyvardžiu). 
Jo verstas ir “Lietuvos” savait­
raščio 1'913 m. išleistas stambus 
Emil Loeblio veikalas “Kultūra 
ir Spauda.” Daug rašė ir eilė-

Žymesnių- 
Švėkšnos 

I ‘‘Saulės” gimnazijos koridoriuje 
matome įrašyta aukso raidėmis 

I ir kun. P. L. vardą. Jo, kaip Į- 
takingo žmogaus, raginimu ir pa­
vyzdžiu šimtai tūkstančių litų bu­
vo surinkta Lietuvai gelbėti Didž. 
Karo metu. Net JAV vyriausy­
bė už ši nuoširdų kun. P. Lape­
lio darbą emigracijoje apdova­
nojo medaliu ir padėkos diplomu.

Galutinai grįždamas į Lietuvą, 
pusantrų metų išbuvo kelionėj, 
aplankydamas kuone visas Euro­
pos valstybes.

1930 m. buvo paskirtas Švėkš­
nos girrihažijos kapelionu. Jo 
stambiausias istorinis veikalas 
3-juose tomuose “Kristupas Ko­
lumbas ir jo epocha,” parašytas 
Švėkšnoje, šiomis dienomis išei­
na iš spaudos sutrumpintas. Lei­
džia “Sakalas.” Be to, šiomis 
dienomis baigė rašyti knygą “Di­
džioji Naujojo Pasaulio Respu­
blika—USA” (religiniu ir kultū­
riniu atžvilgiu), kuri netrukus, 
susitarus su leidėjais, bus atiduo­
ta spausdinti. S. Z.

RUDUO GIRTUOKLIS

FELJETONAS

Senas, senas, laikas, vadina­
mas Ruduo, girtas.. . Girtas to­
mis juodomis naktimis, kurių 
tiek prisivirė, tomis balomis, ku­
rių tiek prisimarmalino...

Ir, kaip gėrimo dalyviams, 
smarkiai “įpusėjus,” prieš rytą 
jau atsiranda “akyse mielės,” taip 
pono Rudens, aytąj mielėmis ūka­
noti... Tos mielės Rudens aky­
se dažnai visą dieną pasilieka. 
Ir kur nepasiliks! Juk toks to 
senio “pūtimas,” toks girtavi­
mas!.. Tik žengi į pievą ir ava­
linė, kaip samčiu, pono Rudens 
“samagoną” geria. O naktimis 
apsvaigti prieš norą gali! Tokios 
tos naktys ilgos ir juodos! Na, 
ir latraūja senis Ruduo.

Rytą, pro akių mieles, vos pa­
kelia latras savo blakstienas, ap­
sidairo pragertame pasaulyje, ir 
vėl slenka blakstienos žemyn — 
artėja vakaras, nes latras senis, 
girtas, kaip begėdis, ilgai nebe­
gali išlaikyti pramerktų blakstie­
nų... Tai tokios to pono Rudens 
kraštuose ir dienos! Vos atmer­
kė užputusią akį ir vėl—at-ga-al !.. 
vakaras...

O kaip dažnai dainuoja tas se­
nis naktimis, girtas! Daina net 
stogus kedena. Arba, girtas, ima 
kai kuomet kaukti (gal savo jau­
natvę atsiminęs, kai mergelei 
margarūbei—vasarai piršosi, bet 
jos buvo į savo balas nustumtas), 
—kad ima kaukti, net ašaros šal-

raščių. Jie būdavo dedami Ame­
rikos periodinėj literatūroj. Bu­
vo nuolatinis savaitraščio, vėliau 
dienraščio “Draugo” bendradar­
bis.

Kunigo šventinius gavo rugp. 
23 d. 1914 m. lietuviškoje Visų 
Šventų bažnyčioje Chicagojė. Tai 
retas atsitikimas, kad vyskupas 
p-/’ j katedrą ir šventimus teik­
tų parapijos bažnyčioje.

Buvo paskirtas vikaru į šv. 
Kryžiaus liet, parapiją Chicagojė. 
Čia uoliai dirbo parapijos mokyk­
loj ir visose tautiškose, katalikiš­
kose organizacijose, dalyvavo Po­
litiniame Lietuvių Seime, rinko 
aukas .Lietuvai šelpti. Būdamas 
vienatiniu vikaru 10,000 liet, pa­
rapijoj, dat suspėjo suredaguoti 
“Amerikos Lietuvių Katalikų 
Metraštį 1916 metams” (apie 500 
pusi.).

Po metų kun. P. L. buvo pa­
skirtas klebonu Visų Šventų pa­
rapijoj, kurią po 12 metų darbo 
padarė pavyzdinga, žmones mal­
dingus, vieningus ir patriotiškus. 
Daug dirbo per 8 skyr. parapinę 
prad. mokyklą. Metines parapi­
jos iždo pajamas iš 3,000 dol. pa-

tos byra ir dar purvyną didiina...
Visai ponas Ruduo ištižo L Gė­

da, seni!.. Nustok girtavęs, dai­
navęs ir žliumbęs, aukis savo iš­
tižusias nagines ir eik gulti,—štai 
balta, gera moteriškė—žiema— 
atvažiuoja—užklos!..

Dr. rerum plunxnae

NARYSTĖS CERT1FIKATAI
išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
Šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 

'■ba bus Penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesi­
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir- 

gįs tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo- 

... ...... - v. . c ■ met pasibaigia certifikato terminas, nariuimokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi- &

AUGUSIŲ SKYRIUS
KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 

mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to am-; 
žiaus savo pomirtinę pats atsiims ar., 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life, 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja

bus išmokėta cash $122.00 ir tūomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau- 
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A

Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė­
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su­
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky­
rium Persikelianti aUgusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama

vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na­
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na­
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa­
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka­
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo, 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio j 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo- j
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas $1,000.00 (Žiūrėkmokesčių lentelių). Po 20 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. metų certifikatas tampa išmokėtas, 
mėnesinių mokesčių narys riėmoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs; 25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 75c., už $12.00—$1.00.
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas' Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po Fondan moka per mėnesį penkis centus 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus į ekstra.

SUSIVIENYMO REIKŠMĖ IR NAUDINGUMAS
mynų maiterialį skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon­
davio.

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 
apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi­
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū­
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo­
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar-

Susivienymas mažina apnašlėjusiu šei-po.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo­
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po­
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 
dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA

VAJAUS DOVANOS

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

Švedų Amerikos Linijos laivu 
“Drottningholm,” kuris atplauks 
į New Yorką rugsėjo 22 d. grįžta 
iš Lietuvos radio programų ve­
dėjas p. Jonas Valaitis, palydė­
jęs didžiausią š. m.""ekskursiją į 
Lietuvą, išplaukusią iš New 
Yorko gegužės 28 d. m. s. “Grips- 
holm” tiesiog į Klaipėdą.

Sykiu atvyksta iš Lietuvos 
“Mūsų Krašto” redaktorius p. O- 
bolevičius. V. Mučinskas

DAINŲ ŠVENTE 
UKMERGĖJE

Kaunas, rugsėjo 12.—Švietimo 
ministeris Tonkūnas Ukmergėje 
atidarė rajoninę Dainų Šventę, 
kurioje dalyvavo per 1700 daini­
ninkų.

Organizatorius, kuris surinks daugiau­
sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin­
kus tūkstančio balsy laivakortės dovana at­
puola.

Pinigines (Cash) Dovanos:

Pirma...................$60.00
Antra.................. 50.00
Trečia ...........  40.00
Ketvirta.............. 3O.0O

Penkta............... $20.00
Šešta................... 15.00
Keturios po .... 10.00
Devynios po .... 5.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

$2,000.00 apdraudos
1,000.00 ” '

750.00
500.00
250.00
150.00

Balsų Nuošimtis
13 $4.00
12 2.00
11 1.50
10 1.00
10 .50
10 .30

Už Jaunamečius—Klasė B
Balsų Nuošimti*

$1,000.00 apdraudos.................... 12 $2.00
500.00 ”   10 1.00
250.00 ”   10 .50
Klasėje A—bile metų............ 10 .25

Vajaus vyriausiu obalsiu yra: Kiekvie­
nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau­
ją narį.

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei­
kia būtinai pasistengti sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin­
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau­
tų Skyrių.

Susivienymo organizacijos reikalais 
kreipkitės:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJEi
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Oakley Ave., Chicago, Ill.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.

2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwe’.i St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero 'Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

I atmintinas sakinys. Tad paban- 
I dykim ir mes tą patarimą vykdin- 
1 ti gyveniman.

Kaip Jį Vykdinti?

& Visų pirma mes Susivienymo 
nariai turėtume sutvarkyti savo 
kuopų susirinkimus taip, kad jie 

* būtų trumpi, turiningi ir pamo- 
' kinanti. Kuopos veikimas galėtų 
g būti padalytas į sekcijas: 1) Kul- 
| tūrinių studijų sekcija; 2) Soci- 
1 jalio veikimo sekcija; 3) Dailės 
y i ir meno sekcija; 4) Religinio vei- 
j ■kimo sekcija; 5) Sporto sekcija. 
■ 1 Prieš skirstant kuopą į virš nu- 

I rodytas sekcijas, būtų gerai suži- 
A i noti kuopos narių išsilavinimo 
Y I stovį. Kuopos valdyba galėtų at- 
į spausdinti blankas, kurias nariai 
9 turėtų išpildyti.

i Blankos forma:

JĮ 1. Vardas pavardė, adresas, am- 
1 I žius.
T i 2.
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KRISTAUS NURODYTU KELIU
karas, kurs gali paverst griuvė­
siais visą civilizaciją. Pasaulis 
šiandien nėra nei kiek geresnia­
me dvasinės kultūros stovyje, ne­
gu tūkstančiai metų atgal. Tas 
pats kerštas, toji pat neapykan­
ta, savymeilė. Skirtumas tik ta­
me, kad žudynės atliekamos pa­
gerintais mokslo įrankiais.

Kodėl taip yra? Kodėl pasau-

keršto ir neapykantos stovyje? 
Atsakymas visai trumpas ir aiš­
kus. Taip yra todėl, kad pasau­
lis neina Kristaus nurodytu ke­
liu. Net ir mes katalikai, kurie 
turėtume griežtai to kelio laiky­
tis, bet pagauti tos pagoniškos 
keršto ir neapykantos bangos daž­
nai nuo to kelio nuteistame. Nors 
mes turime įvairių organizacijų 
su gražiausiais tikslais ir obal-

Kaip įgyt kultūringumą? Dau­
gelis gal sau pamanys, kad likti 
kultūringu žmogum, reikia už­
baigt aukštus mokslus, perskai­
tyt daug knygų ir įgyt kuodau- 
giausia žinių iš įvairių mokslo 
sričių.

Daugelis mūsų laikais yra lin­
kę man ti ir sakyti, kad, jeigu 
mes šiandien matome pasauly
daug visokių blogybių, tai tik lis šiandien tokiame blogame 
esą dėlto, kad dar permažai žmo­
nės esą apsišvietę. Kada dar la­
biau pakilsiąs mokslas, žmonės 
labiau apsišviesią, tada ir visos 
blogybės pranyksiančios. Bet 
žvelgiant iš kitos pusės į tą klau­
simą, mes matome visai ką ki­
tą. Nors mūsų laikais mokslas 
šuoliais progresuoja, kasmet ati­
dengiama daugelis įvairių mokslo 
išradimų, kasmet šimtai tūkstan­
čių baigia aukštas mokyklas, bet isiais, bet mes apie tuos obalsius 
pasaulio išvaizda su kiekviena dažnai pamirštame, o ieškome la- 
diena vis eina blogyn. biau tų dalykų, kurių ieško pago-

| nys. Mūsų organizacijų susirin- 
Pasauhs Pilnas Keršto kimai netarnauja tam, kad geriau

Savymeilės-Neapykantos pag;nų Kristaus nurodytą kelią ir 
įvairiose pasaulio dalyse jau to kelio laikytis, bet kaip surengt 

eina žiauriausios dar negirdėtos prašmatnesnį pasilinksminimą, 
istorijoje skerdynės, žudymai, ikad patenkinti savo kūną gar- 
Be to rengiamasi dar prie daug džiais valgiais ir gėrimais. Tuo- 
didesnių skerdynių. Laikraščiai i mi daugiausia ir pasižymi mūsų 
kasdien praneša,x kad tarptauti-j organizacijų veikimas. Mums 
niai santykiai eina vis blogyn, Ivisai nesvarbu Kristaus patari- 
Neapykanta tarpe tautų kuo di- mas: “Ieškokite visupirma Dievo 
džiausią. Bile valandą gali už-1 karalijos ir jos tiesos, o visa kita 
liepsnoti visuotinas pasaulinis dus iums duota- 
.______________________________ I

i T'aj Kokis Yra Tas Kristaus 
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LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei iiori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne- . 
žiojant šios organizacijos ženk- * 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėti įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

Prie kokių organizacijų pri­
klausai ?
Ar gali skaityti?
Ar gali rašyti?
Kokias kalbas gali vartoti?
Ar moki kokį amatą?
Ar turi patyrimo dramoje?
Ar gali pasakyt prakalbą?
Ar gali parašyt straipsnį?
Ar gali parašyt korespon­
denciją?

11. Kokioje kalboje?
Ar vartoji kokį muzikališką 
instrumentą?
Ar gali dainuot?
Ar gerai nusimanai apie val­
gių gaminimą?
Ar žinai ką apie sportą: base­
ball, basketball, football, 
track, hockey, swimming, 
canoing, bawling, golf, etc.

Sekančiu atveju pakalbėsime 
skyrium apie kiekvieną veikimo 
sekciją ir kaip jas sutvarkyti.

Steponas Bugnaitis

12.

13.
14.

15.

CLEVELAND, OHIO

Iš RKSA 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

P-LĖ IEVA LUKOŠIŪTE

LRKSA VAJAUS GARBES
SAVAITĖS STE1TAMS

Idealinga Amerikos lietuvaitė1 reitame LRKSA 51-mam Seime 
—gimusi Chicago, Illinois. E_1 
gusi Šv. Kazimiero Akademiją. 
Yra lietuvių katalikų visuomenės 
darbuotoja, buvusi Lietuvos Vy­
čių Chicagos apskrities, L. V. 112. 
kuopos, L. V. “Dainos” choro, 
Gim. Pan. Švenč. parapijos cho­
ro raštininkė, pasižymėja savo 
darbuote lietuvių visuomenėj, 
daug prisideda prie agitacijos ir 
organizavimo lietuviškų draugi­
jų; dabar yra LRKSA 163 kuo-! 
pos ir dr-jos “Lietuvos Ūkinin­
ko” raštininkė. Visuomet būna 
atstove toms organizacijoms. Pe-1

Bai- i buvo 2-tra sekretorė. Yra lietu­
viškų laikraščių bendradarbė.! 
Daug rašo “Drauge,” “Darbinin- Į 
ke,” “Garse,” “Amerikoj,” “Ame­
rikos Lietuvy,” “Muzikos Žinio­
se.” Labai gabiai veda lietuviš­
kas “Pasiunfinib” radio progra­
mas. Vakarais lanko Forest Aka­
demiją. Rugsėjo 16 d. jos tėvelių 
namuose suorganizuota nauja L. 
R. K. S. A. 117 mergaičių kuopa, 
ir dabar eina pirmininkės parei­
gas. Sveikiname!

J. A. Mickeliūnas, 
Chicago Apskr. organizatorius

CHICAGO, ILLINOIS

ir

Nors generalis naujų narių vajus tęsis iki gruodžio 
15-tos, bet paskatinimui prie uolesnio darbo, Centras 
skiria steitams taip vadinamas speciales “Garbės Savai­
tes.” Centro pageidavimas yra, kad laike tokios savai­
tės kuopos, jų valdybos, veikėjai ir organizatoriai pa­
rodytų ypatingų pasidarbavimą naujų narių gavimui. 
Visi tos savaitės rezultatai bus paskelbti organe “Garse.”

Susivienymo veikėjai kviečiami rašyt straipsnių ir 
žinių, apimančių vietinių kuopų ir bendrą lietuvių vei­
kimą, prisiųsti žymesnių asmenų-darbuotojų atvaizdų 
klišes (cuts). Visa ta medžiaga tilps į tam steitui ski­
riamos savaitės “Garso” numeri.

Kuopos iš anksto turėtų apsirūpinti reikalingomis ap­
likacijomis ir kitokia amunicija, kad užėjus jų savaitei 
darbas galėtų eit be jokių trukdymų.

“Garbės Savaitės” suskirstytos tokia tvarka:
RUGSĖJO 26—SPALIŲ 3—West Virginia, Mary­

land.
SPALIŲ 3-10—Indiana, Wisconsin

” " 10-17—Ohio
” 17-24—New York

24-31—Massachusetts
SPALIŲ 31—Lapkričio 7—Michigan
LAPKRIČIO 7-14—Connecticut

14-21 -—Pennsylvania
” 21-28—Illinois

LAPKRIČIO 28—Gruodžio 5—New Jersey
GRUODŽIO 5-15—Susiv. Centro Valdybai

REKOLEKCIJOS KUNIGAMS
REKOLEKCIJOS 

KUNIGAMS
pastaruosius septynerius 
pagarsėjęs misijonierius 

O. Lacouture, S. J., duo-

Tėvas O. Lacouture, S. J., 
Quebeko provincijos jėzuitas, 
praleidžia dvyliką mėnesių me­
tuose, duodamas rekolekcijas 
vien kunigams. Pasėkos reiškia­
si našiausios. Štai, Quebeko kar­
dinolas Villeneuve, septyniolika 
vyskupų ir apie 2,500 kunigų pri­
siėmė kalbamųjų rekolekcijų mo­
kinimus ir pratinasi vykdyti gy­
veniman. Pats kardinolas Ville­
neuve yra atlikęs tariamas reko­
lekcijas, ir jas rekomenduodamas 
visiems kunigams atlikti, pasa­
kęs, kad esančios mūsų dvasiški- 
jos atjauninimas.

Po rekolekcijų atlikimo, pats 
kardinolas Villeneuve apie reko­
lekcijų vedėją, Tėvą O. Lacou­
ture, S. J., viešai išsireiškė šiais 
žodžiais : “Since the time of Saint 
Paul no priest has preached so 
forcefully as Father Lacouture.” 
To patikrinimui, skaitykite 
straipsnį “A September Retreat 
for Priests,” tilpusį kunigų mėn­
rašty “The Ecclesiastical Re­
view,” September edition, 1938, 
pp. 292 ir sek.

Sekančios rekolekcijos kuni­
gams anglų kalboje prasidės spa­
lių 10 d. ir baigsis 19 d. Kanadoje : 
Maison du Sacre Coeur, Hull, 
Province de Quebec. Lietuviai 
kunigai, atlikę tas rekolekcijas, 
nesigailės! Šventojo Jono moky­
tiniai, kuomet klausė Kristaus: 
“Rabbi (Mokytojau), kur gyve­
ni?” Gi Jėzus atsakė jiems : “At­
eikite ir pasižiūrėkite” (Jon. I, 
38-39). Kun. A. T. (Samata)

Per 
metus 
Tėvas 
da rekolekcijas vien kunigams,
gyvenantiems Kanadoje. Gi Jung­
tinėse Valstybėse tas uolusis jė­
zuitas davė rekolekcijas kuni­
gams tik du kart.

Praėjusiais metais tokios reko­
lekcijos buvo vykinamos TT. 
Sulpcijonų Seminarijoje, Wash­
ington, D. C., o šiais metais, rug­
sėjo 5-16 dd. tokios pat rekolek­
cijos buvo Šv. Marijos seminari­
joje, Baltimore, Md., kur buvo 
suvažiavę kunigai ir vienuoliai iš 
įvairių vyskupijų. Iš lietuvių ku­
nigų, be manęs, tas rekolekcijas 
atliko dar šie: L. Mendelis. S. T. 
D. ir Kazimieras Losinskis. Iš 
vienuolių, reikia paminėti Dievo 
žodžio misijonierių vienuolių 
garbingą senelį provincijolą 
Hugo Aubrey, SVD, atvykusį net 
iš Techny, Illinois.

Nepaprastos Rekolekcijos
Tos rekolekcijos yra nepapras­

tos tuo, kad suvažiavusieji ku­
nigai į rekolekcijas pamiršta pa­
saulį ir atsiduoda kontemplaty- 
viam gyvenimui, užlaikydami 
griežtą silencijumą. Visi susi- 
būrusieji dvasiškiai tikėjimu gy­
vena antgamtinį gyvenimą, prisi­
imdami aštrią regulą. Rytmetį 
kiekvienas kunigas laiko šv. Mi­
šias. Dienos metu, suviršum pen­
kias valandas į dieną visi klauso 
rekolekcijų vedėjo šventųjų mo­
kinimų, kuriuos užsirašo į sąsiu­
vinius. Kitas valandas pralei­
džia dvasinėse pareigose. Kiek­
vienam ryškinasi teologiškųjų 
tiesų tikrovė, gilumas ir grožė. 
Čia apaštališkoji siela, padedant 
Šventąjai Dvasiai, sukuria dvasi­
nio gyvenimo šventyklą.. .

Kokia palaimintoji nuotaika! 
Kunigus ir vienuolius matai susi­
kaupusius dvasioje, ir jų veidai 
pripildyti antgamtiniu džiaugs­
mu. Tikrovėje atrodo, kad,vir­
šum jų tūno Šventoji Dvasia ug­
ninių liežuvių pavydale.

Matai visokio amžiaus dvasiš­
kius: senus ir jaunus, klebonus 
ir vikarus, pasaulinius ir vienuo­
lius, profesorius ir misijonierius. 
viršininkus ir dignitorius. Ir vi­
si pripažįsta, kad vedamosios re­
kolekcijos kiekvienam yra nau­
jasis apreiškimas jų dvasiniam 
gyvenimui.

šiasi prie Spalių 9-tos ir yra už­
kviesti kalbėtojai.

Pirmininkui P. Poškui vedant, 
sukalbėta bendrai gedulo malda 
už mirusią 109 kp. narę a. a. Oną 
Petruškevičienę, kuri mirė rug­
sėjo 7-tą General ligoninėj. Mi­
rė po sunkios bei ilgos ligos, su­
laukusi 65 m. amžiaus. Paliko nu­
liūdime savo vyrą bei keturis sū­
nus.

A, a. Ona Petruškevičienė pra­
gyveno šioj šaly arti 50 metų, ! 
vo taip pat šv. Onos draugijos na­
rė. Teilsisi ramybėj ir tebūna 
dangiškas džiaugsmas jos vėlei.

Pažymėtina, kad labai trumpoj 
praeity netekom trijų 109 kuopos 
narių, kuriuos atskyrė nuo mūs 
nelemta mirtis.

Šiame kuopos susirinkime pri­
sirašė vienas naujas narys P 
Švarzd (Čarneckis). Sveikinam 
naują narį! ,

Dar yra progos ir daugiau nau­
jų narių prirašyti, nes vajaus lai­
ku įstojimas veltui. Kviečiame.

Kp. Kor-tė

Mickeliūnų Vedybines 
Sukaktuvės

Rugsėjo 10 d. įvyko Juozo 
Elenos Mickeliūnų, 6747 So.
Artesian Ave., 14 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių paminėji­
mas.

Juozas Mickeliūnas yra įžymus 
lietuvių katalikų visuomenės dar­
buotojas, buvęs Lietuvos Vyčių 
Chicagos apskrities pirmininkas, 
daug prisidėjo prie agitacijos ir 
organizavimo kuopų; dabar yra 
LRKSA 163 kuopos pirmininkas, 
priklauso prie kelių organizacijų 
ir daug veikia visuomenėje. Taip­
gi Lietuvos Šaulių Sąjunga, 19 
metų sukakties proga, už nuopel­
nus (Lietuvai ir Šaulių Sąjungai, 
apdovanojo Šaulių žvaigžde.

Jo žmona, Elena, turi daug 
draugų ir yra visų mėgiama ir 
mylima. Daug darbuojasi lietu­
vių parengimuose. Visa tai daro 
dideliu nuoširdumu ir su džiaugs­
mu. Savo artimesniems drau­
gams ji yra tikras, nuoširdus 
prietelis. Ji pripažįsta ir ger­
bia kitų pasidarbavimą, džiaugia­
si kitų pasisekimais. Tai graži ir 
reta ypatybė.

Gyvuokite ilgai, mūsų brangūs 
ir gerbiami pp. Mickeliūnai!

Veikite ir toliau savo tėvynės 
gerovei! Ieva Lukošiūtė

LRKSA 142 kuopa laikė savo 
mėnesinį susirinkimą šv. Jurgio 
parapijos mokykloj rugsėjo 8 d.

Apkalbėjus einamus reikalus, 
eita prie rengiamos card party 
(kortavimo vakaro), kurį kuopa 
rengia laidotuvių direktorės Ade­
lės Jokubauskienės namuose, 6621 

i Edna Ave., rugsėjo 24 dieną. Pra­
sidės 7 :30 vakare. Komisijos na­
rės O. Navickienė, K. Povilionie­
nė, B. Vilimaitienė, O. Navars- 
kienė, P. Glugodienė raportavo, 
kad turėjo susirinkimą ir nusita­
rė rengt kortavimo vakarą minė­
tą dieną ir dabar lieka prašyt na­
rių paaukoti kortuotojams dova­
nų. Anot p. Aleknienės, visi ga­
li, jeigu tik nori. Čia pat pasi­
žadėjo aukoti dovanas: Stasė Mu- 
sinskienė—tortą ir kitą dovaną, 
p-lė M. Kuprevičiūtė;—tortą ir ki­
tą dovaną, Pr. Vaičiūnienė—tor­
tą ir kitą dovaną, pirmininkė J. 
Salasevičienč — suprise pyragą 
laimėjimui, Ag. Kučinskienė — 
pyragą, Jurgis Venslovas—Iš Lie­
tuvos parvežtą dovaną; Alfonsas 
Vanagas, A. Aleknienė, J. Alek­
na, A. Vilimaitis, R. Vitonienė, J. 
Vaicekauskienė, O. Lapinskienė, 
P. Miliauskas P. Graičiūnienė ir 
visa komisija pasižadėjo duot do­
vanas, bet lauks kas bus labiau 
reikalinga ir kiti da vėliau praneš 
apie dovanas. Labai gražus pi- 
vyzdis, kad kuopos nariai taip 
visi petis į petį darbuojasi ir re­
mia ir dovanas suaukoja. Mūsų 
kuopos nariai gerai apsvarsto 
kuopos reikalus ir šauniai remia.

Visi yra prašomi atsilankyti į 
kortavimo vakarą, nes komisija 
stengiasi vakarą padaryti gražų r 
prie kiekvieno stalo bus dovanos. 
Nariai, atsiveskite nors po vieną 
svečią.

Vajus jau pradeda įsisiūbuot’. 
Nariai žada atsivesti naujus kan­
didatus į sekantį susirinkimą.

Kuopos fin. raštininkas Jurgis 
Venslovas buvo pakviestas pakal­
bėti, ką jis matė Lietuvoj. Kalba 
buvo gana ilga. Būt gerai, kad 
pats p. Venslovas parašytų įgytus 
Lietuvoj įspūdžius. |

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

LENKAI APIE LIETUVOS 
PIENO ŪKĮ

“Polska Zbrojna” Nr. 232, VIII, 
23 perspaude iš laikraščio “Spol- 
notta” straipsnį apie Lietuvos 
prekybos bendroves.

Laikraštyje rašoma, jog Lietu­
voje pienas esąs vadinamas “bal­
tuoju auksu.” Jis tikrai esąs to 
vardo, nes pieno produktai su­
darą 20 proc. viso Lietuvos vals­
tybės eksporto. Tik geros eko­
nominės organizacijos dėka Lie­
tuva turinti tokį biudžetą. Šis 
kraštas neturįs savo natūralinių 
turtų. Girdi, visą pramonės pro­
duktų importą Lietuva turinti pa­
dengti žemės ūkio produktų eks­
portu.

Toliau pažymima, Jog Lietuva 
tai esanti išimtinai žemės ūkio1 
šalis, ir josios ūkininkas gyve­
nąs visiškai gerai, Už tai jis esąs 
dėkingas įvairioms kooperaci­
joms ir bendrovėms, gerajam ū- 
kiui. Pieno bendrovės nelei­
džiančios skriausti ūkininkų.

Pirmaisiais nepriklausomybės 
metais, baigdamas rašo laikraš­
tis, Lietuvoje buvusi tik viena 
pieno perdirbimo bendrovė. Šian­
dien jų e balini 200 , G. K.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi-būti ir naujų na­
rių atsivesti.

Tą kelią gerai pažino ir juomi 
ėjo pirmųjų amžių katalikai. Pir­
mųjų amžių katalikai nebuvo bai­
gę nei aukštų mokyklų, nei storų 
didelių knygų perskaitę, nes tų 
dalykų tais laikais nebuvo. O jei­
gu ir buvo, tai tie dalykai mažai 
kam buvo prieinami. Vienok ka­
talikai savo kultūringo gyvenimo 
pavyzdžiu padarė į pagonis tokią 
įtaką, kad kelių desėtkų metų bė­
gyje katalikybė išsiplatino po vi­
są bemaž tada žinomąjį pasaulį. 
Pagonys žiūrėdami į katalikus sa- 

j kydavo : “Žiūrėk, kaip tie katali-
* kai vieni kitus myli, kaip jie vie-
* \ ni kitiems užjaučia. Nors mes 

jiems rodome neapykantą ir juos 
persekiojame, žudome, o jie 
mums atsimoka tik meile. Iš tik­
rųjų, jų tikėjimas turi būti daug 
geresnis už mūsų.” 
žasties tūkstančiai 
dien krikštydavos 
katalikų tikėjimą.
to, kad pirmieji katalikai gerai 
suprato ir griežtai pildė Kristaus 
pasakytus žodžius: “Mylėkite 
vieni kitus, gerą darykite tiems, 
kurie jūsų nekenčia, nes iš to pa­
saulis pažins, kad esate mano mo-
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Reikala udami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

•■GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. S /ath St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.
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Iš Susivienymo 109 Kuopos 
Susirinkimo

Rugsėjo 11-tą įvykusiam 109 
kuopos susirinkime, išrinkti at­
stovai į būsiantį Susivienymo 
Connecticut apskrities suvažiavi­
mą, kuris įvyks rugsėjo 25 d. 
New Haven, Conn. Išrinkti šie: 
P. Poškus, P. Andrulionis, V. 
Vaznis, A. Neverdauskas, S. Rud- 
nickas.

Darbininkais į rengiamus va­
karus parapijos naudai (bendrai 
visų katalikiškų draugijų) išrink­
ti P. Andrulionis, K. Steponai­
tis, J. Prabulis, S. Rudnickas.

Partės—žaidimai, įvyksta kiek­
vieną ketvirtadienį 8 vai. vakare, 
šv. Andriejaus pobažnytinėj sa­
lėj, kampas Stanley ir Church 
Sts. Kviečiame visus narius bei 
jų šeimas dalyvauti ir paremti 
savo bažnyčios reikalus.

Vilniui Vaduoti Sąjungos at-

HARTFORD, Conn.—89-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 26-tą Sieną 
7:30 vai. vakaro ŠVe. Trejybės para­
pijos svetainėj, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

P. G., koresn. stovai pareiškė kad stropiai ruo-

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 
2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio.;— 191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
Evet? ip.ej-.

LINDEN, N. J. — 
susirinkimas bus spalių

200 kuopos
4-tą dieną;

A. Rupšio salėj, kampas 
ir 16th St. Pradžia 7:30 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 25-tą diepą 
-įprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Wood Ave. 
vai. vakaro.

4
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ATSIŠAUKIMAS J MUZIKUS, CHORISTUS 
IR MUZIKOS MYLĖTOJUS

SKAITYMO TAISYKLĖS
Vienas mokytas Prancūzų Aka­

demijos profesorius vieno laikra­
ščio skaitytojams pristato senyvą 
ja dėdukas,—tas privalo išmokti 
skaitančiam viską, kas tik papuo­
la į rankas, duoda naudingas 
skaitymo pamokas.

— Kas imasi skaityti,—pasako­
ja dėdukas,—tas privalo išmokti 
kaip skaityti, būtent, turi iš­
mokti protingai skaityti. Aš su­
kūriau dvi taisykles, kurių pri­
silaikau, pradėdamas skaityti. 
Ar pageidauji, kad jas nurody- 
čiau tau?

— Labai noriu,—atsako seserai- 
tis.—Ką mane išmokins taip 
daug patyręs dedutė, tai gyveni­
me man bus labai naudinga.

— Gerai! Taigi, pirmoji tai­
syklė skamba šitaip: “Niekada 
neskaityk blogos knygos.”

— Ką tai reiškia? Ar neskai­
tyti knygos rašytos blogu sti­
lium.?

— Reiškia, kad nedera skaity­
ti blogo turinio knygos. Tikro­
vėje, girdime daug žmonių kal­
bančių: "Knygos nieko naujo ne-

Įbet ir jūsų artimui, kurs išmoks 
'sekti pagirtiną jūsų pavyzdį, p ra-Į
I dėdamas skaityti katalikiškus lai­
kraščius ir padorias knygas.

A. Matutis
| i
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pasako, dėl to ir pakenkti nega- 
labai neatsargūs. Jie daro skriau- 
li.” Tačiau, tokie žmonės yra 
dą sau ir kitiems. Nes kiekvie­
nas blogas turinys visada palie­
ka pėdsakų dvasiniame mūsų gy­
venime. Tas blogas turinys įsi- 
šaknėja mumyse. Mūsų protas 
prisipildo nepadoriais įspūdžiais 
ir vaizdais, kuriuos iš atminties 
sunku prašalinti.

— Bet, argi ne kiekvienas tu­
rinys yra naudingas?

— Ne visada. Pats skaityk tik 
tokią knygą ir tokio turinio, kurs 
tavo širdį pripildo prakilniais 
ir skaisčiais jausmais, kas gali 
tave, kaip žmogų, pakelti, do- 
rovinti ir tobulinti.

— Tai suprantu. O kaip skam­
ba antroji taisyklė?

— Antroji taisyklė yra pirmo­
sios išorinis sargas. Taigi, nie­
kada neskaityk, nors ir sau vie­
nas, rašto bei knygos tokio turi­
nio, dėl kurio raustum, jei tave 
matytų skaitant tavo motina ar 
sesuo. Todėl, būt atsargus su 
knygomis. Protingai pasirink 
tik geras knygas skaitymui, ir 
aklai neskaityk to visa, kas tik 
papuola Į rankas. Tada nesu- 

f klysi taip dažnai. Ir sukursi sau 
skaidrią ateitį.

Kaip išganingos tos dvi taisyk­
lės skaitantiems knygas ir lai­
kraščius. Lietuviai katalikai tu­
ri skaityti tik padorias knygas ir 
padorius laikraščius. Tada daug 
naudos bus ne vien jums patiems,

Lest you wonder at the sudden 
appearance of a new and totally 
different column, may we take 

: this opportunity to announce 
that:

(1) This column is a brain 
child of our new Secretary.

(2) It shall be a weekly col­
umn.

(3) Written entirely for the 
edification and glorifica­
tion of our own Lithuanian 
athlete whose outstanding 
works and abilities have 
for so long remained un­
sung.

And now that you have become 
acquainted with the “how,” 

' “when” and “why” of the column, 
might we further add that we 
also hope to receive full coopera-
tion from our readers.

It is easy to understand the im­
possibility of the writer being 
familiar with the names and act­
ivities of the many Lithuanian 
Athletes throughout Illinois, 
Massachusetts, Pennsylvania and 
points between; so that I am en­
listing each and every reader into 
the “Jerry’s Column” club.

The plan is this. If you are 
acquainted or familiar with any 
Lithuanian Athletes matriculat­
ing at any College or University, 
sit down and write us a brief 
autobiography of that individual 
and we, in return, shall make 

. that particular person the subject 
I of our next column.

Our plan is to pick a Lithuanian 
All-American College and an All- 
American High School foot-ball, 
team at the end of the season 
so in reality, your autobiogra- 

; phies and comments are acting as 
■ votes in a nation-wide poll.

Our subject for next week shall 
be Francis Stulgaitis, Columbia 

' U. class of 1940.
Any correspondence should be 

addressed to Garsas, P. O. 
32, Wilkes-Barre, Pa.

Box

ACTIVITIES OF KNIGHTS 
OF LITHUANIA

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 

Lietuvių Universalis Biuras. Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $1.50.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
III. Metams $2.00.

Newark, N. J.—Newark Council 
No. 29, Knights of Lithuania, held 
its monthly meeting, September 
12th, at St. George’s Hall. We 
were honored at this meeting, 
with the presence of our new Na­
tional President, attorney Kazys 
Paulauskas, of Kearny, N. J., who 
gave a short address. Also pre­
sent was Mr. Vincas Grinevičius. 
Vice-President of the Harrison- 
Kearny Council.

The By-Laws Committee after 
working on the By-Laws for 
some time, submitted its report, 
which was accepted by the 
council.

Our soft-ball team announced 
that it met its first defeat in the 
district soft-ball league at the 
hands of the Elizabeth Council. 
Sunday, September 11th, at Eliz­
abeth. If Jersey City defeats 
Elizabeth, a triple tie for 
place will result, which 
necessitate a play-off.

Further reports from the 
Ietie committee indicated
the council may be represented by 
two teams in the men’s bowlin? 
league, and one team in the girl’s 
bowling league. Try outs for the 
various teams are now bein„ held.

We wish to remind the various 
councils and organizations in and 
around New York and New Jer­
sey. not to forget our dance, 
which will b.e held Saturday Eve­
ning, October 1st, at the newlv 
decorated St. George’s Hall. 180 
New York Avenue. Music will be 
furnished by Johnny Mack and 
his Royal Commanders. An en-

first 
will

that

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

"LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.

LRKSA Pildomasis Komitetas savo 
pusmetiniam susirinkime, birželio 21-23 
dienomis, tarp kitų dalykų, nutarė or­
ganų “Garsų” vėl leisti 8 puslapių ir 
paskelbti prenumeratorių vajų.

Šiuomi pranešame, kad generalis 
“Garso” prenumeratorių vajus prasidės 
šių metų rugsėjo 1-mą ir baigsis šių me­
tų gruodžio 31 -mą.

Į vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato­

giai progai pasitaikius paraginti iš am­
bonų “Garsų” užsisakyti.

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome 
ši reikalų remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams 
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me­
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami­
nus speciales knygutes prenumeratų rin­
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume­
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi­

lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad­
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa­
silieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumera­
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar­
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai­
ko 50 centų, administracijai siunčia 
$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali­
kiškos spaudos rėmėjų, ^curie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi regis­
truotis “Garso” administracijoj ir reika­
laukite knygučių. Smarkesnių prenume­
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy­
mėta organe.

Tad i darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės Į: 

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa.

joyable evening is promised fori 
all.

The Dance Committee an­
nounced that things were pro-; 
gressing favorably, and will make 
final arrangements at the special 
meeting of the council called for 
Monday, September 26th. Topics! 
of importance wil be discussed 
at this meeting. A Member.

ARĖJAS VITKAUSKASVILNIAUS PADAVIMAI
(SPALIŲ DEVINTAI)

7. "Lakštutė ir rožė.” Tąja te-Yra tokia 230 puslakščių kny­
gutė, kurią sekdamas Zaherskiu ma buvę Europoje kitų padavimų, 
parašė P. Vingis ir (1931 m.) Kau- pasakų. Gražus poezijos įkūniji-

Vasara, poilsio, atostogų lai-Į 
kas, jau baigiasi. Tikrą vasaros j 
grožį, malonumą gali suprasti 
menininkas, muzikas—choristas.' 
Muziko siela jautresnė, švelnes­
nė! Muzikas-choristas patirtus! 
įspūdžius pergyvena giliau, sten­
giasi išreikšti daina, melodija: 
lakštingalos čiulbėjimą, upelio 
čiurlenimą, jūros bangų ošimą...

Svetimtaučiai gėrisi mūsų dai­
nomis. Lietuviai yra muzikalūs, 
tik reikia tuos gabumus išvys­
tyti..

Parapijos choro giedojimas, ar 
dainavimas gražus, kada derinti 
balsai. Aišku, be darbo ir pasi­
aukojimo sunku ką nors kilnes­
nio padaryti. Pastebėta, kad mū­
sų lietuvių chorams dažniausia 
trūksta vyrų. Vyrų turim pakan­
kamai kiekvienoje parapijoje, bet 
labai gaila, kad neprisideda prie 
choro. Chorų sąjungos tikslas,| 
kad kiekvienas choristas prikal­
bina, atveda į chorą po vyrą. Pa- j 
raginkime savo draugus, pažįs-: 
tarnus.

Reikia būtinai lankyti kiekvie­
ną repeticiją. Kaip sunku moky- 
tojui-vargoninkui, kada choristai 
neateina į repeticijas. Kartais 
svajoja, kad repeticijos reikalin­
gos Baltrui ar Barborai, bet tik 
ne man. Toki choristai tai til 
kliudo geram choro veikimui. 
Lankant repeticijas, choristas da­
rosi kas kart akylesnis, pastabus 
ir net lavinasi balsas. Choras yra 
atskirų žmonių grupė, bet ką gie­
da ar dainuoja turi pasisavint’ 

Į visa savo siela, tarsi būtų vienas 
asmuo.

Dainuodami nejučiomis išmoki­
me ir lietuviškai kalbėti. Kaip 
gražiai skamba:—“Lietuva, bran­
gi mano Tėvynė,” “Dul, dul, dul, 
dul, dūdelė, graži mano merge­
lė!” Mūsų tėvai džiaugsis, kad 
mano sūnus, duktė, priklauso 
prie choro.

Chorų Sąjungos nusistatymas, 
kad chorai santykiautų su kaimy­
niniais chorais rengdami bendras 
dainų šventes, vakarus ir salėtu 
chorai gauti premijas. Tikslas, 
kad kiekvienas choristas turėtų 
progos pamatyti ir pažinti kitų 
parapijų choristus ir dalyvautų 
socialiniam, patrijotiniam lietu­
vių veikime. Ypatingai svarbu 
gerai pasiruošti ir dayvauti New 
Yorke World’s Fair, Lietuvių 
Dienoje, rugsėjo 10 dieną, 1939 m. 
Kviečiu visus chorus prisirašyti 
prie “Chorų Sąjungos,” visi sto­
kime drauge į darbą ir savo melo­
dinga daina nustebinsim pasaulį.

Pareiškiu, kad “Chorų Sąjun­
gos” organas yra “Muzikos Ži­
nios,” ir kiekvienas choristas ga­
li užsiprenumeruoti tą laikraštį— 
$1.00 metams. Adresas—“Muzi­
kos Žinios,” 1702 N. Wolcott 
Ave., Chicago, Ill. Rašykite 
straipsnius, raštus lietuviškai; jei 
bus klaidų, redakcija pataisys.

Juozas K. Žemaitis,
A. L. Varg. ir Chorų S-gų pirm.

PAIEŠKOJIMAS NR. 92
Lietuvos Konsulatas Čikagoje .pa­

ieško sekančių asmenų:
BARTULIO ar BERTULIO, Jurgio, 

iš Lietuvos išvykusio apie 1885 m., 
gyvenusio New Yorko apylinkėje iki 
persikėlimo Chicagon apie 1900 m. 
Ar jis tebėra gyvas, ar jau miręs gi­
minės žinių neturi.

CHMELIAUSKO, Juliaus, sūn. An­
tano. Gimęs 1877 m. Nausėdžių km'., 
Panevėžio apskr. Gyveno Columbus, 
Ohio.

ČIEČKAUSKO, Leono. Kilusio iš 
Kuršėnų, Šiaulių apskr. Sakoma mo­
kėsi Valparaiso Universitete.

GRTKAVIČIAUS, Jeronimo (Harry 
Grisco). Gyveno Aberdeen, Wash­
ingtone, P. O. Box 545 ir 312 E. 
Heron St.

JAKŠTONIO, Augusto, gyvenusio 
Bridgeport© kolonijoj, Chicagoje. Gi­
musio Morkūniškio vienkm., Ukmer­
gės apskr. Sakoma karo metu bu­
vęs JAV kariuomenėj.

LINK AUS, Jurgio, paskutiniu laiku 
gyvenusio 4020 W. Lafayette Blvd., 
Detroit, Mich. Ilgą lakią tarnavusį 
JAV kariuomenėj.

LIPSKIO (Lineikio) Juliaus, kilu­
sio iš Šiaulių, Amerikon atvykusio 
prieš Didįjį Karą, neva gyvenusį 
Montreale, Kanadoje, San Francisco, 
California ir kitur. Giminės neturi 
žinių ar dar gyvas ar jau miręs.

PEČKAUSKŲ, Antano, Petronės— 
po vyru Pajaunienės ir Pranciškos— 
po vyru Žiūraitienės. Prieš 30 metų 
atvyko Amerikon ir apsigyveno Ke­
nosha, Wis.

SAVICKO, Vlado, .kilusio iš Pilia­
kalnio km., Trakų apskr. Apie 49 
metų amžiaus. Gyveno Naujoj Bri­
tanijoj ir vėliau Clinton, Indiana, kur 
dirbo kasyklose.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji teiksis skubiai atsiliepti į 
Konsulatą. Atsiliepimas bus nuošir­
džiai įvertintas.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

mas. Kunigaikščio Gedimino 
daržininko dukteriai nerodant pa­
lankumo berneliui Dainiui, (kuris 
kun-čio medžioklės vanagus ir sa­
kalus dabojęs), šis nusiskandino, 
ir tą pat vakarą ant liepos šakelės 

j prie mergaitės lango atsirado suo­
kianti lakštutė, pirmu kartu sukė­
lusi mergaitės širdy visą meilės 
ilgesį. Gediminas, tą sužinojęs, 
toje vietoje pastatęs Mildos šven­
tyklą, o ilgainiui jos vietoje bu­
vusi pastatyta šv. Petro ir Povilo 
bažnyčia.

8. "Kęstučio Laidotuvės.’’ Pada­
vimas vaizdžiai piešia iškilmes ir 
laužo dingimą žemei prasivėrus, 
Jogailos išgąstį.

9. “Šulinėlis šv. Kryžiaus baž­
nyčioje.” Tai pirmas iš ilgos ei­
lės padavimų jau iš krikščionybės 
laikų. Alginis vyr. patarėjas ir 
karo vadas Goštautas parsikvietęs 
į Vilnių pranciškonių vienuolių, 
kuriuos Goštautui nesant namie, 
minia nužudė. G. pastatė ant ka­
po koplytėlę ir paminklą, šalia ku­
rio ir ištryškęs šulinėlis, kurio 
vanduo nei daugėjęs, nei mažėjęs. 
1643 m. pastačius Šv. Kr. bažn., 
šul. atsiradęs viduj, ir esąs ste­
buklingas

10. "Kryžius Katedros Bažny­
čioje.” Jis buvęs pastatytas vieto­
je buvusios žinyčios, vėliau atsi­
rado viduryje pastatytos kate­
dros, šiai 1399 m. sudegus ir Vy­
tautui su žm. statant kitą bažn. 
pamiršta pastatyti kr. senoj vie­
toj,, tai atėjęs iš apylinkių sene­
lis kunigas, po apžiūrėjimo pa­
stebėjo kun. Valentui tą trūku­
mą, o po kelių dienų vyskupas per 
pamaldas matė regėjimą — prieš 
keliolika metų mirusis pirmasis 
vysk. Andrius iš zokristijos pa­
statęs sen. vietoj kr., ir pasirodė, 
kad matytasis regėjime senelis 
buvo tas pats, kuris neseniai lan­
kė bažnyčią, (apie tai sužinojęs 
Vytautas įtaisęs gražų altorių su

; dramblio kaulo ant juodo medžio 
į kryžių, kuris, išlikęs po visų gais- 
I rų ir karų, tebesąs nešiojamas 
didž. savaitės procesijose).

11. “Jasinskiai.” Net 4 užraši- 
ninkai kalba apie narsuolį, kuris 
Vilniaus pilies apgulimo metu la­
bai drąsiu būdu pagrobęs kryžiuo-

I čių vadą, ir jie buvo priversti iš- 
-------  ----------------- Už tai jis

ne išleido “Aitra.” Po autoriaus 
pratarmes ir gero (50 puslakščių) 
str.—“Stambesnieji Vilniaus isto­
rijos bruožai išspausdinta net 38 
Vilniaus padavimai.

1. "Siaubūnas.” Padavimas ma­
tyt kilęs iš tų laikų, kai Europos 
tautosakoje visur vyravo tie bai­
sūs smakai, kurie žmones rydavo, 
reikalaudavo sau nekaltų mergai­
čių, ir tt. Tai kaip gi ir Vilnius 
būtų išlikęs be tokio padavimo! 
Girdi, dar ir XVII šimtm. pabai­
goje tuo tikėta, (akademijos ka­
binete buvusi iškimšta kokia ten 
baisi marių žuvis, tai studentai 
laikę ją siaubūnu) (Narbutas) tą 
padavimą ėmęs iš lotyniško rank­
raščio apie Vilnių.

2. "Perkūno Žinyčia.” 96 metų 
kunigaikščiui Šventaragiui, žiny­
čios statytojui, burtininkė išbū- 
rusi krikščionybės pergalę. Užra­
šyta Narbuto.

3. "Lizdeika.” Nors istorija sa­
ko ką kitą, padavimas byloja, kad 
Lizdeika buvo sūnus Perkūno 
šventyklos vyriausio kunigo ir 
miške sutiktos mergaitės, (kurios 
tas kunigas vesti, kaip antros 
žmonos, negalėjo). Sužinoję, kad 
didysis kunigaikštis medžios tose 
vietose, Vaiką įkėlė į medį. Ras­
tas, jis buvo išaiškintas kaip die­
vų dovana ir pavestas (pačiam tė­
vui) kunigui auginti. Užaugęs 
buvo vyr. kunigu. Iš jo yra kilu­
sios Lietuvos didikų giminės — 
Radvilai, Narbutai ir kt. (Pada­
vimas užrašytas Narbuto ir kitų 
dviejų).

4. "Geležinis Vilkas”—padavi­
mas, kurį visi žino.

5. "Vaidilutė.” Įsimylėjusi į 
ritierį vaidilutė Usparimė pasku-

 tinėj baudimo valandoj pasiro-
I džiusio jos numylėtinio reikalavi- 

LIETUVOS PRISIKĖLIMO POEMA; , , , vmu buvo sutuokta, o po to abu so- 
ANGLIŠKUOSE BIBLIOGRAFIJOS ,, . XT . , . „ ...!kę i Neries vandenis. Kartais ii 

LEIDINIUOSE _ . . . , . įmėnesienoje pasirodanti su savo.
Arėjo Vitkausko—-Lietuvos prisikė-! ritieriu, ir tuomet girdisi ten šu- 

!i™?, įJOCma “NUMIRĖLIS Iš^ KARS- nįes staugimas, katės kniaukimas' 
ir gyvatės šnypštimas, nes su tais i 
gyvūnais viename maiše turėdavę 
prasikaltusias vaidilutes skandin­
ti... (Narbutas ir kiti).

6. "Vilniaus įkūrimas.” Yra už­
rašęs ir Vaišgantas. Krivių nuta­
rimu, pilies pamatus klojant die­
vai pageidavę jaunikaičio aukos. sinegti •§ ,L-etuvos' ‘ 
Kunigaikščiui, nesutikus priimti, buv0 pakeltas į bajorų luomą, ga-

; vo sau Plikakalnį, (dabar—3 kry­
žių kalną), daug kitos žemės su 7 
Antakalnio kalnais, ka jo ainiai 
pavedę katedros kapitulai, kuri ir 
šiandien valdanti, (kartu — “Ta-

: sinskiu Altarija). Dabar, kaip ir 
Į kiti, Jasinskiai “nebelietuviai.”

(Bus daugiau)

MŪSU SKAUTAI GERAI 
‘ PASIRODĖ

Waterbury. Conn.—Šeštadienį, 
rugsėjo 17-tą, įvyko vadinama 
“Tag-Day,” arba rinkliava dėl 
;,aš'aičių. Kaip ir kitais metais, 
pasklido rinkėjai po visą miestą 
rinkdami aukas mūsų parapijos 
naš’aityno naudai.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 11, 
įvykusioj Connecticut valstijos 
Lietuvių Katalikų Jaunimo Są­
jungos sporto šventėj, Bristoly, 
labai gražiai pasirodė mūsų kolo­
nijos jaunimas užimdamas ant­
rą vietą sporte, taip pat labai gra­
žiai atstovavo mūsų koloniją šv. 
Juozapo parapijos skudučių or­
kestras, kurs, galima sakyti, ir 
pradėjo visą sporto šventę, įžy­
giuodamas į sporto aikštę su 
griausmingu maršu. Iš tikrųjų, 
net kitos kolonijos galėtų mums 
pavydėti mūsų skudučių orkestro.

Lapas

Vienintelis Noras
Mažasis Petriukas niekaip negali pa­

kęsti ausis plaunamas. Jis vis už tai 
pyksta ant motinos.

—• Pasakyk, Petriuk, koks tavo di­
džiausias noras,—taria tėvas jo var­
dinių išvakarėse,—kuri tu norėtum, 
kad būtų patenkintas.

■— Aš norėčiau bent kartą mamą iš­
maudyti,—atsako Petriukas.—Tada ir 
ji žinotų kaip blogai būti kito maudo­
mam.

Savotiškas Nakviša
— Ar tamstos vyras toli nueina, kai 

pradeda per miegą vaikščioti.
— Ne, tik iki valgomojo, kur lai­

kome vieną kitą stiklelį svaigiųjų.

TO” šių metų rugsėjo 4 d. “The New 
York Times Book Review” n-ry j 
“LatestBooks Received,” “Poetry and 
Drama” skyriuj, išspausdino: 

“NUMIRĖLIS IŠ KARSTO.’
Arėjas Vitkauskas. Pamphlet, 
cago, III.: Published by the author, 
2, 138 West Coulter St. 25 cents.

A poem of Lithuania’s resurrection. ■ 
In Lithuanian.”

Po to atsirado knygelę užsakant. ' 
“Literary Clipping Sei-vice” iš New I 
Yorko pasiūlė savo patarnavimą, (se- i 
ka visas recenzijas). Amerikos kny- 

_gų prekybos žurnalas “The Publishers’ 
Weekly” atsiuntė ankietą ir prašymą 
knygelės žinioms į “Weekly Record of | 
New Books” tame žurnale, iš ko ima- ; 
mos tikslios žinios knygų prekyboje ir j 
bibliotekų srityje.

By 
Chi-

jos iš pasisiūlijusio, kriviai pa-i 
keitė reikalavimą mergaite,—ta-j 
jai būnant duobėje ir verčiant ant; 
jos sunkų akmenį, šis tik jos gė­
lių pluoštelį palietęs, ir tuo bu­
vusi įrodyta nekruvina dievu va- j 
lia. (Šis padavimas turi gilios j 
poezijos prasmę).

Gera Atestacija
Jaunikis: “Aš esu labai maloniai nu­

stebintas, pone direktoriau, kad tams­
ta už manęs leidi savo dukterį. Aš vis 
galvojau, kad tamsta manęs neapken­
ti.”

Direktorius: “Tamsta įspėjai, kaip 
tik dėl to ir leidžiu už tamstos savo 
dukterį.”

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo Įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, Įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data..........................................................
i LRKSA Centrui,

P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardte-pavardė..........................................................................

.......................................................................................... Street
City..............................................................State....................
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FINANSINĖ 24-TOS LIETUVIŲ DIENOS 
APYSKAITA

NEW HAVEN, CONN.

(Lietuvių Diena įvyko rugpiūčio 15, 1938 m., Lakewood Parke)

PAJAMOS
Lakewood Park—auka.......... $550.00
Nuo šokių................................ 138.75
Nuo koncerto............................ 39.25
Kolekta laike šv. Mišių........... 30.75
“Auto Tags”—New Phila.. . . 141.61
Už sagutes-—Mahanoy City. . 74.60

Shenandoah ................... 63.01
Tamaqua .......................... 34.40
New Philadelphia........... 28.52
St. Clair.......................... 26.40
Minersville ...................... 13.30
Hazleton.......................... 10.00
Coaldale .......................... 9.30

Viso............$1159.89

Pajamos.................................. $1159.89
Išlaidos.................................. 316.21

Pelno..........................................$843.68

IŠLAIDOS
Ūž 5000 sagučių...................... $127.25
Šokių orkestrui........................ 54.00
Ūž plakatus.............................. 20.00
Kun. J. Skripkui................... 15.00
Už muzikos lapelius............... 15.00
Sekretoriui..................   5.00
Iždininkui................................ 5.00
“Auto Tags” pardavėjams,

New Philadelphia ............. 28.32
Sagučių pardavėjams ........... 46.64

Viso............................................$316.21

Pelnas Padalintas
šv. Kazimiero Sesėrims ....$281.22 
Šv. Pranciškaus Seserims. . . . 281.22 
Marianapolio Kolegijai........... 281.22

KUN. K. KLEV1NSKAS, 
Iždininkas

Pagerbė Domicėlę ir 
Augustą Bakaičius

Rugsėjo 11 d., mūsų kolonijos 
geri parapijonai Augustinas ir 
Domicėlė Bakaičiai minėjo 25 me­
tų vedybinio gyvenimo sukaktu­
ves.

10:15 valandą ryte buvo jų i in­
tencija užprašytos šv. Mišios, ku­
rias atnašavo gerb. kun. Liutkus. 
Pamokslą ir linkėjimus išreiškė 
jubilijantams klebonas kun. M. 
Pankus.

Po pietų Lietuvių svetainėj ge­
ri draugai ir giminės surengė ju- 
biliejantams pagerbimo puotą. 
Kadangi apie šią hengiaihą įdub­
tą Augustinas ir Domicėlė neži-
nojo, tai buvo labai nustel"

E. ST. LOUIS, ILL.

Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švenčiausios Parapija

Ilgus metus lietuviai darbavo­
si šioje kolonijoje, bet tokio san- 
bruzdžio nebuvo iki šiol.

Dar nesuėjo nei vieneri metai, į 
kaip mes lietuviai susilaukėme ! 
gerbiamo kun. P. Lunskio, ener­
gingo veikėjo, kurio veikla ap­
ima netik dvasinius parapijos rei­
kalus, bet ir liglaikinius. Jis 
stropiai darbuojasi pastatyti šią 
parapiją priekin. Jo pastango­
mis daug pagerinimų buvo atlik­
ta—mokyklos buitis pagerinta, 
mokinių skaičius padidėjo, sesu­
čių namas iš vidaus puikiai at-j 
naujintas, ir ką tik užbaigta nau­
ja klebonija vainikuoja jo nenu­
ilstančią darbuotę.

Parapijonys yra visukuo paten­
kinti ir kooperuoja su gerb. kun. 
P. Lunskiu. Jie rengia vakarė­
lius ir Įvairias pramogas, kad pa­
lengvinus skolos naštą. Šuoliais 
žengia ir tas jų pasišventimas y- j 
ra pastebimas netik lietuvių tar- Į 
pe, bet ir svetimtaučių. Valioj 
mūsų dvasios vadui, kuris gęstan­
čią lietuvių dvasią pakėlė ir ak­
tyviai darbuodamas visus ragina! 
savo gražiu pavyzdžiu prie plati-, 
nimo katalikiškos akcijos.

Šv. Onos altorinė draugija su 
parapijiečių pagalba sekmadieni, j 
rugsėjo U-tą, 7:30 vai. vakare, 
surengė surprise vakarėlį dėl 
gerb. kun. P. Lunskio. Pelnas to 
vakarėlio naujos klebonjos įren­
gimo naudai. Parapijiečiai su­
nešė daug gražių dovanų, taipgi

I
 DAINUOKIM

“Garsas” išleido vadina­
mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantieins 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

8 DIEVE, PASIGAILĖK 
i MŪSŲ
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemės, ore, jūrose.
fe Durtuvų grumtynės, nuodin- 
p tri gazai, lėktuvų pašovimas, 
S artilerijos griausmai, žmonių 
* susprogdinimas ir kitos oro 
h baisybės vaizdai aprašyta W. 
!• T. Scanlon’o parašytoje ir

1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje 
"DIEVE, PASIGAILĖK 

H MŪSŲ” (God, have mercy 
* on us!) 400 pusi. Gražūs, 
g tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 
■ su persiuntimu. Pinigines 
S perlaidas (money order) ir 
* savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
K P. O. Box 32, Wilkei-Barre, Pa.

ir pinigų, kurie neišgalvbjo ką 
nupirkti.

Moterys sunešė skanių valgių, 
o vyrai pasirūpino gėrimų ir 7:30 
vakaro vakarienė jau buvo galu­
tinai prirengta.

Gerb. kun. P. Lunskis gavo ge­
rą “raidą” nuo p. Justino Bač- 
kio, kuris išsivežė pasivažinėti ir 
negrįžo atgal, kol neatėjo tam 
tikras laikas. Sugrįžus apie 7 :30 
vai. jau buvo žmonių beveik pil­
na svetainė. Taipgi buvo pa­
kviestas prelatas Charles Gilmar­
tin, Saldžiausios Širdies parapi­
jos klebonas.

Prieš vakarienę komiteto pir­
mininkas p. Juozas Grimaila pa­
sakė trumpą kalbą, taipgi ir p. 
Ona Keserauskienė pasakė trum­
pą prakalbėlę tam vakarui pritai­
kintą. Gerb. kun. P. Lunskis dė­
kojo visiems atsilankiusiems. Po 
to kalbėjo prelatas Chas, Gilmar­
tin.

Po kalbų sukalbėta malda ir į 
tuoj pradėta vakarieniauti. Viši , 
atsilankę buvo pilnai patenkinti. I

Prie to dar reikia pridėti, kad; 
mūsų biznierius Kaz. Kiserauš- 
kis, kuris parduoda pečius (fur­
naces) ir gerai dirba blekio darbą, 
prisidėjo prie aptaisymo mokyk­
los namo, sutaisė vandens nubė- 
gimo nuotakas veltui, prie to dar 
nuo savęs užfundijo vaišes dėl tų, 
kurie darbavosi veltui prie sese­
lių ir mokyklos namų remonto; 
darbų. Parapijietis\

S. WORCESTER, MASS
(Aušros Vartų Paragija)

Kun. K. Vasio 25-kių Metų 
Kunigavime Jubiliejus 

Minėjimas
Rugsėjo 25-tą, ii vai. ryte ju- 

biliejantas celebruos Mišias su 
asista. Pamokslą sakys kun. K. 
Urbonavičius iš Boston, Mass. 
Choras giedos J. Naujalio Mišias.

Vakare 6 vai. įvyks bankietas 
Aušros Vartų auditorijoj. Jo sėk­
mingumu rūpinasi gerb. kun. J. 
Bakanas, parapijos komitetas ir 
kiti.

Tikimasi, kad ruošiamas ban­
kietas praeis didžiausiu pasisė- 

Į kimu. Atvyks daug kunigų ir iš 
! tolimesnių kolonijų. Laike ban- 
kieto choras dainuos galingą muz. 
J. Čižausko naują kompoziciją, 
specialiai parašytą klebono pa­
gerbimui ir kitas gražias dainas. 
Dalyvaus merginų ansamblis, va­
dovaujant dain. Marijonai Čižauš- 
kienei.

P. Putelio orkestras gros per 
visą vakarą. Visi parapijonai už- 
kviečiami dalyvauti tam bankie- 
te. Parodykime savo pagarbą 
gerb. jubiliėjatui skaitlingai atsi­
lankydami. Rap.

FOREST CITY, PA.

ir sujaudinti pamatę taip skait­
lingai susirinkusius savo drau­
gus ir gimines. Šeimininkės bei 
rengėjos labai sumaniai ir pui­
kiai viską prirengė.

Pavakarieniavus prasidėjo kal­
bos, kurias išreiškė skaitlinga ei­
lė dalyvių bei draugų linkėdami 
celebrantams gerų sėkmių ir lai­
mingai sulaukti auksinio jubilie­
jaus. Su linkėjimais įteiktos bran­
gios dovanos, kaip tai didelis 
“karpetas” ir įvairių sidabrinių 
daiktų.

Domicėlė ir Augustinas yra ge­
ri ir darbštūs lietuviai, malonaus 
būdo ir vaišingi, gražiai išaugino 
sūnų Pranuką ir dukrelę Marce­
lę, kurie visuomet dalyvauja lie­
tuvių tarpe. P-nia Bakaitienė 
daug darbuojasi parapijos paren­
gimuose ir gausiai aukoja geriems 
tikslams. Nuoširdžiai sveikinu 
jubiliejantus ir linkiu daug sau­
lėtų dienelių ir tvirtos sveika­
tos.

Kugelio Balius
Spalių 2 d. Moterų Sąjungos 

33-čia kuopa, šv. Kazimiero para­
pijos svetairiėj, rengia nepapras­
tą šokių vakarą, kuris užvadin- 
tas “Kugelio Balius.” Pirmą kar­
tą mūsų kolonijoj panašus balius 
yra rengiamas. Įžanga tiktai 25 
centai, ir už tą pačią įžangos kai­
ną kiekvienas bus pavaišintas ku­
geliu.

Girdėjau, jaunimas žada skait­
lingai dalyvauti šiame šokių va­
kare, nes visi mėgsta valgyti ku­
gelį. Šokiams gros geras orkes­
tras lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Seni ir jauni turės pro­
gos smagiai pašokti ir pasilinks­
minti. Girdėjau, žada atsilanky­
ti sąjungietės iš apylinkės kolo- 
nij, taigi ir mes, New Haven’o 
lietuviai, neužmirškim sąjungie- 
čių parengimo, nes sąjungietės 
remia visų gerus darbus.

Gargždiškė

LAWRENCE, MASS

Independent Klubo 
Nariams

Klubo susirinkimas bus rugsė­
jo 25, 1938, tuojau po sumos. Vi­
si nariai kviečiami atsilankyt, nes 
bus daug dalykų svarstoma. Svar­
biausia klubo šokis, kuris bus spa­
lių 15, 1938 m. Mukičiaus salėj. 
Bus rinkimas darbininkų dėl šo­
kių ir kiti svarbūs dalykai.

J. Purickis, Klubo pirm.

Žinutės
Duonkepyklos kopetatyvas tu­

rėjo piknyką Palangoj rugsėjo H 
dieną. Žmonių susirinko nedaug, 
bet visi turėjo gertis laikus.

Tą pačią dieną šodalietės buvo 
surengusios savo vasarnamyje 
“wenie roast.” Pasilinksminu­
sios, nepamiršo savo Sodalicijos 
narių Marijonos ir Onos Sbngai- 
laičių mamytės, kuri tą dieną bu­
vo pašarvota 277 Salem St. Su­
sitarusios nuėjo į namus apie 9-tą 
valandą ir visos sukalbėjo rožan­
čių.

A. a. Ieva Songailienė su iškil­
mingomis pamaldomis palaidota 
rugsėjo 12 dieną.

£ O o

Užsibaigus vasaros sezonui, nu­
trauktas mišių laikymas Palan­
goje.

♦ »
iLaike vasaros ir choras turėjo 

vakacijas. Rugsėjo 25 dieną gra­
žinamos iškilmingosios mišios, 
kuriose choras visada gražiai da­
lyvauja savo giedojimais.

* ° °

Metinė novena prie parapijos 
globėjo, šv. Pranciškaus Asyžie­
čio, kuri prieina spalių 4 dieną, 
prasidės rugsėjo 25 dieną.

Vaikučių “sunday school” re­
gistracija buvo rugsėjo 18 dieną,
2 vai. po pietų.

GERB. KLEBONŲ 
DĖMESIUI

Kun. prelatas Julius Maciejaus- 
kas prašo pranešti, kad spalių 
mėn. 15 išvažiuoja iš Lietuvos 
pas mus į Ameriką ir, kai atvyks, 
bus pasirengęs patarnauti su mi­
sijomis tose parapijose, kurių 
gerb. klebonai prisius jam pakvie­
timą šiuo adresu: 6812 S. Wash­
tenaw Ave., Chicago, Ill.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas 
su Šokiais

Įvyks sekmadienį, spalių 16. 
Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo 
parapijos auditorijoj. Rengia 
Moterų Sąjungos 43-čia kuopaJ 
Artistai Jonas ir Marijona Či- 
žauskai iš Aušros Vartų parapi­
jos Worcester, Mass., pasižadėjo 
išpildyti dalį šios programos. 
Prie to turėsim vietinių ir iš apy­
linkės kuopų moterų kalbėtojų. 
Bus užkandžių ir kitų pamargi- 
nimų, taip kad komisija yra pil- , 
nai pasiryžus patenkint, kurie tik 
atsilankys. Pelnas su parapija.

Lietuvių Vaizbos Buto Auxi­
liary rengia maskaradų šokius su 
dovanomis spalių 22-rą, 48 Green 
St. svetainėj. Pradžia 8:00 va­
karo. Kuris bus apsirengęs pui­
kiausia ir juokingiausia gaus do­
vanas. Pelno dalis skiriama su- 
vargusiems parapijos mokyklos 
vaikučiams. Komisija kviečia pa- 
remt šį naudingą parengimą pagal 
jūsų išgales.

Žinių-Žinelės
Panelė Mikalina Vaičiūtė jau 

nuo pavasario sunkiai serganti, 
kurį laiką buvusi Marijos ligoni­
nėj yra sugryžusi pas savo tėve­
lius ir vis dar serganti. Būtų la­
bai gražu, kad buvusieji draugai 
ir bendradarbiai stengtųsi aplan­
kyti ją dažniau ir suraminti sun­
kiai sergančią gražiausiose jau­
nystės dienose. Mikalina būda­
ma sveika labai daug darbavosi 
chore ir lietuvių katalikų studen­
tų Waterburio kuopoj, kaip kuo­
pos sekretorė. Linkime kuo grei­
čiausia pasveikti ir vėl kartu su 
mumis darbuotis katalikiškai-lie- 
tuviškam gyvenime!

* o o

Pereitą penktadienį L. Vyčių 
7-tos kuopes nariai buvo surengę 
“Moon Light Dance,” kur būre­
lis jaunimo linksminosi prie tam 
tyčia paruošto lauke įrengimo del 
šokių. Reikia paminėti, kad tai 
yra vienas iš geriausių dalykų 
linksmintis tyrame ore.

* o r

Rugsėjo 17 dieną šv. Juozapo 
parapijos skudučių orkestras tu­
rėjo šokius 48 Green St. sveta:- 
nėj. Skudutininkai garsina mūsų 
tautą svetimtaučių tarpe dalyvau­
dami įvairiuose paraduose netik 
mūsų mieste, bet ir net kitose val­
stijose. O mūsų parengimai ar 
šventės taip pat be jų neapsein?.

Lapas

A ušrelė

CHORAI SMARKIAI 
REGISTRUOJASI

Pasaulinės Parodos New Yorke 
Lietuvių Dienoje dalyvauti cho- 

i rai, kaip praneša Dainos progra­
mos sekretoriatas, smarkiai regis­
truojasi.

Iki šiol jau užsiregistravo arti 
50 chorų. Gražu, pavyzdinga ir 
garbinga yra pastebėti faktas, ku­
ris pats už save kalba.

Vargoninkų Sąjungos ir Chorų 
Sąjungos pirmininkas J. Žemai­
tis, Worcester, Mass., užsiregis­
travo su 100 narių. Taip ir turi 
būti. Organizacijos pirmininkas 
savo pavyzdžiu kitiems rodo ke­
lią. Yra gana iš toli užsiregis­
travusių, k. t. Cleveland, Ohio, šv. 
Jurgio parapijos choras su 55 na­
riais, visa eilė chorų iš Naujos 
Anglijos, Penna; žodžiu, visi cho­
rai rengiasi Lietuvių Dienon 
(1939 m. rugsėjo 1'0 d.) skristi, lyg 
kregždės, į užjūrį. Jaučiasi dide­
lis ūpo pakilimas ir pasiryžimas 
tą dieną dainingai atžymėti.

Prašom tų chorų, kurie dar ne­
užsiregistravę, kuo greičiausiai 
registruotis. Reikia spausdint gai­
das, o bus spausdinama tik tiek, 
kiek reikės. Vėliau įsiregistra­
vusiems gali nebetekti gaidų, nes 
atsargai gaidos nebus spausdina­
mos. Taip pat kviečiami, kaip 
buvo kvietime minėta, jei nepilni 
chorai (jei negali), tai nors jų 
atstovybės: kvartetai, oktetai ir 
šiaip grupės. Būtų labai gražu, 
jei neliktų nei vieno parapijos 
choro, kuris didesnėje ar mažes­
nėje grupėje nedalyvautų bendra­
me chore—Lietuvių Dienoje. Jų 
vardas bits įdėtas kataloge ir to­
kiu būdu liks ilgiems laikams tos 
istorinės dienos prisiminimas.

Neparapijiriių chorų tarpe už­
siregistravo “Birutė” iš Chicago, 
Ill., “Gabija” iš Boston, Mass., 
“Dainos,” Baltimore, Md. ir Phi­
ladelphia, Pa., jauniausis choras 
“Aušra-.” “Proįtfešjfvi’ų** Achčfų 
irgi jau keliolika užsiregistravo. 
Iš jų 35 chorų, priklausančių Me­
no Sąjungai, tikimasi jog dides­
nė dalis dalyvaus. Sekr.

J. ŽUKAUSKAITĖS 
KONCERTAI

Brooklyn, N. Y. — Spalių 25, 
sekmadienį, Apreiškimo parapi­
jos salėj įvyksta artistės J. Žu­
kauskaitės koncertas. Be pačios 
Žukauskaitės dar dainuos daini­
ninkas Aleksandras Vasiliauskas 
iš Detroito. Teko nugirsti, kad 
programa ruošiama plati ir įdomi, 
kas sukelia visuomenės susidomė­
jimą. Tat sveikintinos yra nau­
jų artistų pastangos vis labiau su­
dominti mūsų lietuvių išeiviją, o 
kartu ir jaunajai kartai duoti kil­
nesnių dalykų.

Linden, N. J.—Spalių 16 d. Lin­
den Club Likrosa, 800 Roselle, į- 
vyksta art. J. Žukauskaitės kon­
certas. Koncertui ruošti yra su­
sidaręs komitetas priešakyje su 

Į žinomu Lindene visuomenės vei­
kėju p. Liudvinaičiu. Labai pa­
girtinas lindeniečių žygis pa­
kviesti tokią įžymią dainininkę, 
kaip art. J. Žukauškaitė. Be abfe- 
jo, bus didelis malonumas pasi­
gerėti lietuviška daina. Svarbu, 
kad kilnūs rengėjai sutrauktų 
kuo dauginusia jaunimo.

Harrison, N. J.—šios kolonijos 
visuomenės veikėjai tariasi su art. 
J. Žukauskaite dėl surengimo jai 
koncerto. Galima tikėtis, kad

CLEVELAND, OHIO

Vilniaus Užgrobimo 
Paminėjimas

Vilniaus užgrobimo paminėji­
mas Clevelande rengiama 9 d. spa­
lių, Lietuvių salėje.

Nuoširdžiai kviečiami visi iš­
vien prisidėti prie tos dienos mi­
nėjimo, nes lietuviai niekados ne­
turi užmiršti savo istorinę sosti­
nę, seną Gedemino miestą.

Spalių 9-tos vakaro programą 
išpildys pirmą kartą pasirodyda- 
mi organizuotai Clevelando jau­
nimas, Skautai Vyčiai, kurie ruo­
šiasi prie to vakaro .

Vėliau bus pranešta, kokia bus 
jų paruošta programa.

Clevelando VVS skyrius atsi­
šaukia į draugijas^ veikėjus ir į 
kiekvieną lietuvį pasistengti pa­
duoti brolišką ranką šiame dar­
be dirbantiems, ir patiems Vii-
niaus lietuviams, kurie mūsų pa­
galbos laukia.

Žinokite, kad visas šio vakaro 
pelnas bus skiriamas vien tik Vil­
niaus vadavimo tikslams.

Alekas Banys, 
VVS skyriaus pirm.

greitai bus prieita prie pilno susi­
tarimo, tuo labiau, kad kleb. kun. 
L. Vaicekauskas pats būdamas 
muzikos bei dainos žinovas tam 
pritaria, o muz, Hodelis irgi tą 
mintį labai, remia. Sveikintinas 
žygis. Žinius

PERKŪNIJOS PADARI­
NIAI UKMERGĖS 

APSKRITY
Rugpiūčio 30 d. perkūnas tran­

kėsi Pabaisko ir Gelvonių vals­
čiuose, kur jo padariniai yra la­
bai skaudūs.

Tą dieną perkūnas mirtinai nu­
trenkė priėjusią prie savo trobos rinkusiems padegėliams

PALANGIŠKIAMS ĮTEIKĖ 
ŠV. TĖVO AUKĄ

Šv. Tėvas Pijus XI, kuris visa­
dos rodė daug palankumo mūsų 
tėvynei, sužinojęs apie didžiulį 
Palangos gaisrą ir užjausdamas 
nuo gaisro nukentėjusius gyven­
tojus, tuoj paskyrė 10,000 lirų 
auką padegėliams sušelpti. Šią 

i auką rugpiūčio 20 d. į Palangą nu- 
I vežė J. E. Telšių Vyskupo įgalio­
tas prel. R; Kuodis, kuris, pasi- 

i taręs su Palangos padegėliams 
šelpti Kat. Komitetu, ją paskirs­
tė 63 šeimoms. Rugpiūčio 21 d. 
po pamaldų parapijos salėje susi- 

aukos
lango Marijoną Bakučionienę, 
gyv. Varkalių km., Pabaisko vai., j 
sudegino to pat valsčiaus^ Jačio-į 
nių kaimo, ūkininko Vlado Džo- 
vėno svirną ir Baksionių kaimo 
ūkininko Petro Pavydžio—gyve­
namąjį namą. Be to, nutrenkė 
ūk. Prano Bakšio, gyv. Skaimi- 
nų km., eržilą, Antano Dūdos, 
Gailiūnų km.—arklį, Petro Baku- 
čionio, Sargelių km.—karvę ir Jo­
no Bakšio to pat kaimo—karvę.

Sakyti gyvuliai, siaučiant au­
drai, buvo lauke.

Šiems ūkininkams padaryta j 
nuostolių per 6000 litų.

Gelvonių valse. iLapiškių kaime, į 
tą pat dieną perkūnas sudegino j 
šių ūkininkų klojimus: Juozo; 
Radzevičiaus, Stefanijos Petra-Į 
šiūnytės, Miko Petrašiūno, Vin- i 
cės Petrašiūnienės ir Mato Straz­
do. Klojimuose sudegė javai, pa­
šaras ir ūkio padargai.

Gaisro padaryti nuostoliai tiks­
liai dar neapskaičiuoti, bet ma­
noma, kad jie bus dideli.

Visi sudegusieji trobesiai nebu­
vo apdrausti.

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA 
JAU SU VAINIKU

Kaunas.—Jau užbaigtas Prisi­
kėlimo bažnyčios didžiojo bokš­
to kryžius, virš kurio iškeltas vai- 
nįkąs..; fVądipąs, .sienų i,r bokštų 
statyba jau galutinai baigta. Da­
bar seks tinkavimo ir vidaus į- 
rengimo darbai.

buvo išdalintos. Ta proga žodį ta­
rė prel. R. Kuodis. Palangiš­
kių vardu už auką padėką pareiš­
kė Staknys. Palangiškiai liko gi­
liai dėkingi Jo Šventenybei Po­
piežiui, kuris nelaimės ištiktiems 
parodė tiek tėviškos meiles ir pa­
lankumo.

ŠIURPI NELAIMĖ 
AUTOBUSE

Aleksote, prie “Maisto” fabri­
ko, įvyko skaudi judėjimo nelai­
mė. Po darbo iš “Maisto” fabri­
ko kontoros tarnautojų skubėjo 
patekti į autobusą, kad kuo grei­
čiau parvykus namo. Į vieną Kau­
no miesto saviyąldybėš autobusą, 
kursuojantį Rotušė—“Maistas,” 
prilipo nemažas skaičius keleivių. 
Kadangi būvo karšta diena, o au­
tobuse buvo tvanku, tai vykęs tuo 
autobusu “Maisto” tarnautojas 
Pikšrys, atsistojo prie autobu­
so išėjimo durų ir, laikydamasis 
rankomis už autobuso kraštų, iš­
kišo oran gąlyą. Bet, nelaimei, 
tuo metu autobusas važiavo kaip 
tik plento kraštu ir Pikšrys visu 
smarkumu atsimušė galva į šalę 
plento stovėjusį telegrafo stulpą. 
Kadangi autobusas važiavo nema­
žu greičiu, tai smūgis buvo gana 
stiprus ir nelaimingasis iš auto­
buso iškrito negyvas.

Kaunas, rugsėjo 12.—Lietuvoje 
prasidėjo didieji rudens kasme­
tiniai kariuomenės manevrai.

XXBiitlia-tti-t-i

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
NUSIŠYPSOK! ,

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo Skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šjoj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezeryus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—-lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!

Karas! XX-jo amžiaus karas ant žemės, ore, jūrose. ^Durtuvų grum­
tynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmo­
nių susprogdinimas ir kitos oro baisenybės vaizdžiai aprašyta W. T. 
Scanlon’o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apy­
sakoje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ” (God, Have, Mercy on Us!) 
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—4893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS, Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

DYKAI DĖL DUSULIO 
VASAROS METU

Jei jūs kenčiate baisias dusulio ata­
kas, kuomet karšta ir trošku; jei dėl 
karščio, dulkių ir bendrai del tvankaus 
oro jums sunku alsuoti; jei poilsis ir 
miegas dėl stokos kvapo neįmanomas; 
jei jūs jaučiate, kad liga palengva 
trumpina jūsų gyvenimą, nenusimin­
kite, bet tuojau reikalaukite iš Fron­
tier Asthma Co. dykai išmėginti jų y- 
patingus vaistus. Nesvarbu kur jūs 
gyvenate ir ar jūs turite pasitikėjimą 
bent kokia pagelba šiame pasaulyje, 
jūs galite šiuos vaistus išmėginti vel­
tui. Jeigu jūs kentėjote visą gyveni­
mą ir jau išbandėte viską ir jums ne­
pagelbėjo ; net ir tuomet, kuomet vis­
kuo esate užsivylę ir jau nustojote 
viltį, visvien reikalaukite šio nemoka­
mo išmėginimo. Tas jums nieko ne­
kainuos. Adresuokit: Frontier Astma 
Co., Frontier Bldg., 462 Niagara St., 
276-C, Buffalo, N. Y.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

ŠV. MIŠIOS, vaikams.
žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al Kača- 

nauskas. Kaina 10c. ‘‘7U
DIDYSIS SAPNININKAS

Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Ilius­
truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 75c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. T5ox 32 Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVOS ŽINIOS
1A •

NAUJOS “SAKALO”
KNYGOS

SCRANTON

LIŪDNOS NESANTAIKOS, 
PASĖKOS

Panevėžys.—Rugsėjo 1 d., nak­
tį, į miesto policiją atėjo visiškai 
šlapias žmogus. Prisistatė budin­
čiam policininkui ir pasisakė, kad 
esąs Jonas Pūkevičius, iš Pušalo­
to valse., Aukštatrakio vienk. 
Rugpiūčio mėn. 31 d., vakarienės 
metu susiginčijęs su motina ir se­
serimi dėl žemės. Ginčas tiek į- 
karštėjęs, kad motina paleidusi į 
jį puodynę. Tada jis čiupęs kir­
vį ir motiną su seserimi nužu­
dęs, o pats pasiėmęs virvę ir nu­
ėjęs į Lėvens upę pasiskandinti. 
Pasirišęs po kaklu akmenį ir šo­
kęs į vandenį, bet upė toje vie­
toje pasitaikiusi negili ir nega­
lėjęs pasiskandinti. Išlipęs iš i 
vandens, apsigalvojęs ir atėjęs a-j 
pie įvykį papasakoti policijai.

Policija, nuvykusi į įvykio vie­
tą, tikrai rado taip kaip Pūkevi-! 
čius pasakojo. Motina buvo jau 
mirusi, o sesuo dar gyva, tik labai į 
sunkiai sužalota.

NAUJA GYDYKLA 
ŠIAUR. LIETUVOJ

Biržų apskrities savivaldybė 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukakčiai paminėti pastate 
ir baigė įrengti Likėnų—Smar- 
donės gydomąją vasarvietę ir nu­
tiesė Pabiržės—Likėnų plentą. 
Sekmadienį Likėnuose, Pabiržė­
je ir Biržuose įvyko vasarvietės 
ir plento atidarymo iškilmės, į 
kuries iš Kauno buvo pakviesti 
vyriausybės ir spaudos atstovai.

DU NAUJI LĖKTUVAI 
DARIAUS-GIRĖNO 

VARDAIS
Kaunas, rugsėjo 13. — Šiomis 

dienomis pakrikštyti Dariaus ir 
Girėno vardais du nauji vidaus 
susisiekimo lėktuvai. Krikšto * 
tėvais buvo ministras pirminin-j 
kas kun. Mironas, p. Stanišaus-, 
kienė, profesorius Žemaitis, p. 
Gustaitienė.

_______________ I

RUDENS KARIUOMENĖS 
MANEVRAI

Kaunas, rugsėjo 13. — Šiomis 
dienomis išleidžiama pirmoji 
Kauno miesto paskolos lakštų se­
rija devynių milijonų litų su­
mai.

SUDEGĖ MOTERIS
Troškūnų valsč., Mediniškių 

kąime, rugpiūčio 28 d., sudegė 
ūkininko A. Barono, gyvenama­
sis namas. Namus padegė jo psi­
chiniai nesveika žmona. Baro­
nas tuo metu buvo išvykęs į Troš­
kūnų pieninę. Grįžęs rado sude­
gusius trobesius ir savo žmoną. 
Baronienė jau anksčiau buvo mė­
ginusi namus padegti, bet gais­
ras buvo laiku pastebėtas ir nelai­
mės išvengta. Trobesiai buvo ne­
apdrausti.

ATPIGINAMI VAISTAI 
DARBININKAMS IR 

ŪKININKAMS
Kaunas, rugsėjo 16.—Netolimo­

je ateityje numatoma atpiginti 
vaistus darbininkams ir ūkinin­
kams iki 60 proc.

Rugpiūčio 25 d. Šakių apskr,, 
Plokščių valsč., Dubiniškių km. 
pas Praną Butkų buvo susirinkę 
kaimynai ir gėrė naminę degti­
nę. Begerdami susiginčijo. Apie 
7 vai. pradėjo skirstytis į namus. 
Pranas Butkus, pasikvietęs dar 
kitą kaimyną ėjo apžiūrėti tro­
besių, tačiau su savim pasiėmė 
ir dvi plytas. Ties klojimo kam­
pu rado su jais gėrusį Joną Suo­
pį iš Pauzninkų km. Butkus ply­
tos smūgiu į galvą Suopį užmušė 
vietoje.

Rugpiūčio 27 d. apie 7 vai. ry­
to Raseinių apskr., Raudonės 
valsč., Šandaravos miške Kazys 
Urną, 35 m, amžiaus, gyv. Paal- 
sio I km., dėl nepasisekusios 
meilės dviem revolverio šūviais 
nušovė Urbonaitienę Marijoną, 
29 m. amžiaus, gyv. ten pat ir vie­
nu šūviu pats nusišovė. Savi­
žudžiai namuose paliko raštelius, 
kad žudosi patys susitarę dėl mei­
lės.

Rugpiūčio 25 d, Alytaus ap., 
Daugų valsč., Juozapavo km., 13 
iri. amžiaus Aldona'Deges/tė, be- 
šaudydama montekristu į taiki­
nius, pataikė 8 m. amžiaus Da­
nieliui Prakapui į galvą; nuo to 
pastarasis mirė.

A. Panemunės valsč. iš Leno- 
vos kaimo į Pakalniškius ėjo 18 
metų Ona Romantytė. Tuo laiku 
perkūnas į ją trenkė ir vietoje už­
mušė. Jos skėtis sudegintas.

Atsiųsta Paminėti Nauji 
Sakalo Leidiniai

Br. Buivydaitė, TRYS BIČIULIAI. 
Apysaka jaunimui. Meniškai D. Ta- 
rabildaitės iliustruota. Lt. 2,50. Šio­
je apysakoje žinoma jaunimo literat. 
rašytoja gražiai pavaizduoją pąvyzdin- 
gą jaunuolių veržimąsi Į savarankišką 
gyvenimą.

Generolas A. Nieselis, buvęs San­
tarvininkų Komisijos Baltijos Kraštuo­
se pirmininkas, VOKIEČIŲ IŠSI­
KRAUSTYMAS IŠ BALTIJOS KRAŠ­
TŲ ( ir iš Lietuvos). Memuarai. Iš į 
prancūzų kalbos išvertė J. Griška. Tai 
didelis, rimtas, dokumentalinis vei­
kalas vokiečių galvosenai tirti, jų pla­
nams ir veikimui pažinti ir Lietuvos 
Nepriklausomybės pirmoms dienoms 
paminėti.

Ieva Simonaitytė, PAVASARIŲ 
AUDROJ. Mažosios Lietuvos laisvės 
kovų romanas, kuriame autorė savo 
charakteringu stiliumi vaizduoja neto­
limos praeities Klaipėdos krašto lie­
tuvišką buitį ir žmones, Klaipėdos 
krašto atvadavimą. Sakalas. 228 psl. 
Lt. 3.

Al. Tarasonis, TAIP TĖVAS NO­
RĖJO 3 veiksmų pjesė iš kovų su 
Lietuvos priešais ir dviejų jaunuolių, ! 
kuriems į laimę užstoja kelią tėvo fa­
natizmas, tragiškas likimas. Liaudies ' 
teatro 6 nr.
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* NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 

GIESMIŲ KŪRINIAI
“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

* VANAGAIČIO DAINOS
L MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos 

knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime. ..................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita­
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės

3.

2.00

1.

2.
50c.

50c.

!

NAUJI GIESMYNELIAI
Žodžius ir meliodijas parašė SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Ži­
levičius (34 giesmės) ..................................................................

GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka­
čanauskas (30 giesmių) .............................................................

3. GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kača-
nauskas (28 giesmės)..................................................................

4. ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka­
čanauskas (9 giesmės) ..........................................................

5. BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas.
(36 giesmės) .................................................................................
GIESMĖS 1 DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18
giesmių) ...........................   25c.

35c.

15c.

50c.
6.

★

★

★

!

2.
3.
4.

ANTANO BAČIULIO MUZIKA
AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo).................................................
ŽVAIGŽDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas)...............
OI, DAINOS (solo arba duetas).................................................
PIEMENĖLIS (duetas) .............................................................

4. O LAISVĖ (mišram kvartetui arba chorui)............................
5. ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui)................................

MEILĖ (solo halsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglų 
kalbose) ..........  ................. .................................... .....................
LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui)...........................
NOKTURNIS (duetas basui ir sopranui)................................
KO VĖJAI PUČIA (keturiems balsams)........................... ......

10. JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui). .

1.00 
75c. 
50c.
50c 

50c. 
75c.

6.

7.
8.
9.

1.00
1.00
1.25
50c.
75c.

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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P. Spurgana, NESUSIPRATIMAI. 
3-jų veiksmų komedija. Viršininko,! 
mėgstančio lošti kortomis, jo šeimos 
ir dvasininko, turinčio silpnybę mylė­
ti jaunas moteris, nuotykiai. Liau­
dies teatro 7 nr. 88 psl. Lt. 1.

Balys Sruoga. GIESMĖ APIE GE­
DIMINĄ. Poema gražiajam jaunime-; 
Hui. Iliustravo dail. M. Dobužinskis. 
šioj giesmėj poetą skambiomis eilė­
mis ir meniškai sukurtais vaizdais li­
teratūrinėj formon įvelka žinomą Vil­
niaus įkūrimo legendą. Puikios ilius­
tracijos šį reto grožio veikalą dąr la­
biau papuošia. 64 psl. Lt. 2,50.

VI. Švitrigaila, MAŽASIS KARŽY- 
GIS. 6 pav. vadinimas jaunimui, ku­
riame tikrovė žavi kaip pasaka, o pa­
sakos elementas tarsi tikras mūsų isto­
rijos fragmentas, kuriame didvyriškas 
jaunuolis išgelbsti savo tėvą ir tėviškę 
—pilį. 96 psl. Iliustruota premjeros 
nuotraukomis. Lt. 1,50.

Juliu. Zeyer, TRYS LEGENDOS 
APIE-NUKRYŽIUOTĄJĮ. Vertė Ve- 
tusius. Tai žymaus čekų modernisto 
rašytojo Prahos, Toledo ir Slovakų le­
gendos, parašytos intriguojančiai, su 
mistišku paslaptingumu, persunktos 
stipria religine nuotaika. 115 p. Lt. 2.

Petras Vaičiūnas, AUKSO GRO- 
MATA. 4 veiksmų pjesė iš istorinio 
1863 metų sukilimo. Veikale ryškiai 
parodytas baudžiauninkų vargingas 
gyvenimas ir laisvės—aukso groma- 
tos pasiilgimas bei kova dėl jos. 214 
psl. Lt. 3,50. Dail. M. Dobučins- 
kio viršelis.

Med. dr. R. W. Hynek, KRISTAUS 
KANČIA. Medicininė ir tikybinė stu­
dija, moderninio medicinos mokslo 
šviesoje pagal Torine esančią Drobu­
lę, atskleidžianti, remiantis, fotogra­
finėmis nuotraukomis, Kristaus nu­
kryžiavimą, kančią etc. Iliustruota 
autentiškomis nuotraukomis. 112 psl. 
Lt. 2.

Gonzague de Reynold, TRAGIKOJI 
EUROPA. Naujųjų laikų revoliuci­
ja. Tai visam pasauly pagarsėjusio 
veikalo I dalis, kurioje su didele eru­
dicija ir objektyvumu autorius per­
žvelgia Europos gyvenimą nuo Pran­
cūzų iki -Rusų revoliucijos. Gyvas 
stilius ir originalus minčių reiškimas 
veikalą daro įdomų ir patrauklų. 230 
psl. Lt. 2,50. Jau išspausdinta ir II 
dalis.

Giovanni Papilti, TRAGIZMAI IR 
VYRIŠKUMAS. Vertė Vetusius. Su 
autoriaus portretu. Tai žymaus šių 
dienų italų rašytojo beletristiškai pa­
rašyti himnai humanizmui, inteligen­
cijai, maršai drąsai ir tempui, filoso­
finės pasakos ir lyrinės fantazijos. 
166 psl. Lt. 2.

LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBOS 
VADOVĖLIS su kirčiuotu žodynu. Su­
darė A. Kalnius, Z. Kuzmickis, J. Tai- 
mantas. Skiriama mokyklai ir visuo­
menei. Jame yra trumpai ir aiškiai iš­
dėstyta visa mūsų rašyba: balsių rašy­
mas, žodžių rašymas skyrium ir kar­
tu, didžiųjų, raidžių, svetimybių, aukš­
tų pareigūnų vietų rašymas ir k. Žo­
dyne yra apie 8,000 sukirčiuotų žo­
džių. 224 psl. Lt. 2,50.

Laisvės kovų dramos. I. St. Lau­
ciaus SIGNALAS. 4 veiksmų drama, 
kurioje’vaizduojama lietuvių partiza­
nų kovos su raudonarmiečiais, raudo­
nųjų komisarų šeimininkavimas ir jo 
finalas. 160 psl. Lt. 2.

II. J. Dovydaičio GELEŽINIS TRE­
JETAS. 4 v. drama iš Lietuvos ne- i 
priklausomybės kovų Augustavo apy­
linkėse. Veikale iškeliama fronto ka­
rių draugiškumas, pasiaukojimas ir 
vietos gyventojų nuotaika, sulaukus 
savo tautiečių. 152 psl. Lt. 2.

III. Eduardo Žilio NEPRAŠYTI 
SVEČIAI. 3 v. pjesė iš kovų su ber­
montininkais. Joje pavaizduotas ra-

Philomena Regina Galinytė, 
18 metų amžiaus, gyvenanti 115 
Putnam St., Scranton, Pa., duk­
tė buvusio LRKSA Vice Prezi­
dento Simano ir Philomenos Ga­
linių.

Philomena yra baigusi šv. Juo­
zapo par. lietuvišką mokyklą, bai­
gė North Scranton Junior High 
School, taipgi baigė Scranton 
Central High School, kur moki­
nosi Classical Course.

Dabar ji išvažiavus į Albright 
kolegiją, Reading, Pa., mokytis 
Laboratory Technition.

Ji jau 15 metų priklauso prie 
LRKSA, ji buvo aktyvi Drama- 
tų Sąjungos ir Panelės Šv. Sodą- 
licijos narė.

Lai Philomenai kuo geriausia 
sekasi jos naujame moksle!

A. AURUŠKEVIČIAUS 
VEDYBOS

J. J. Vaicekausko (iš Wash­
ington, D. C.) pranešimu, Alber­
tas Auruškevičius iš Duryea, Pa., 
vedė p-lę Celia Kabeski iš Green­
wood (Scranton), Pa. Jaunave­
džiai gyvens Washingtone, kur 
Albertas turi tarnystę.

kurio pirmuoju pirmininku buvo 
A. R. Juknevičius.

Mokytojo Juknevičiaus tėvai 
gyvena 8 Hemlock St., Wilkes- 
Barre, Pa.

Jaunam lietuviui profesionalui 
linkime geriausios kloties!

MIRĖ
A. A. JUOZAS RAKAUSKAS, gyv. 

186 Johnson St., Pittston, po trijų 
savaičių ligos mirė rugsėjo 18-tą, pa­
laidotas rugsėjo 21-mą šv. Kazimiero 
parapijos kapuose. Paliko žmoną, 
dukterį, seserį ir penkis anūkus.

A. A. IGNAS LEBECKIS, gyv. 412 
York Ąve., W. Pittston, palaidotas j 
rugsėjo 14-tą šv. Kazimiero parapijos 
kapuose.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau- 
dotis- . .

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

“GARSO” KATALOGAS
LOZORAITIS TAUTŲ i 

SĄJUNGOJE
Geneva, rugsėjo 16. — Šiomis 

dienomis vykstančiuose Tautų 
Sąjungos posėdžiuose Lietuvs už­
sienių reikalų ministras Lozorai­
tis išrinktas Tautų Sąjungos Dar­
botvarkės Komisijos pirmininku 
ir taip pat išrinktas Pilnaties Pre­
zidiumam

GELGUDAS VIEŠĖJO 
KAUNE

Kaunas, rugsėjo 16. — Šiomis 
dienomis Lietuvoje viešėjo Tarp­
tautines Raudonojo Kryžiaus Ly­
gos Generalinis Sekretorius Gel- 
gudas, kuris savo laiku užtarė 
Lietuvą prieš lenkų intrigas. 
Taip pat viešėjo pasaulinės Ro­
tary Klubų Sąjungos pirmininkas 
Hageris.

JUOKAI
Spaudos Reikšme

Vienas amerikietis pametė auksi- 
. nį laikrodį. Kelias dienas visur ieš- 
j kojo ir neradęs pasiskelbė laikrašty, 
į Tą pačią dieną jis, persivilkęs kostiu­
mą, kurio kelias dienas buvo nedėvė- 

[ jęs, laikrodį atrado kelnių kišenėj. 
; Sėdęs jis parašė 
dakcijai:

“Gerbiamasis
| Laikrodį radau, 
naudingą paslaugą visą gyvenimą bū-

i siu dėkingas.

laišką

pone
Jūsų

ląikraščio ne­

Redaktoriau! 
laikraščiui už

ANT. R. JUKNEVIČIUS
JAU MOKYTOJAUJA

. PHOENIXVILLEJ IMeapsiziurejo
Antanas R. Juknevičius, kilęs iš Ponai Gauriai su draugija vakarie- 

Wilkes-Barre township, mokyto- niavo restorane ir po trupučiuką gurk- 
jauja Phoenixville, Pa., Memorial ’ šnojo. Po padorios vakarienės, apsi­

mokėję, jie iškiūtino iš restorano, 
bet.. . nelaimė..', ponia Gaurienė už­
miršo pirštines. Ji sugrįžusi žvalgosi 
apie stalą, pažiūri po juo, bet neran­
da. Prie jos 
jas.

— Ponia, 
tamstos vyras 
rasit.

High School, kaip “woodwork ir 
mechanical drawing” instrukto­
rius.

Mokytojas Juknevičius, pabai­
gęs vietines mokyklas, speciali 
meno mokslą išėjo mokytojų ko­
legijoj Millersville, Pa. Perei­
tą pavasarį baigė ir gavo Bachelor
of Science laipsnį.

Būdamas kolegijoj, Juknevi­
čius parodė didelį veiklumą įvai­
riuose studentų judėjimuose. Jo 
ir kunigo Kąne pastangomis, 
Millersvillėj suorganizuotas ka­
talikų studentų Newman Club,

mus ūkininkų gyvenimas ir atėjūnai 
rekvizitoriai, kurių tarpe iškeltas sim­
patiškas Mažosios Lietuvos lietuvis.

Visi šie 3 veikalai Kariuomenės 
Spaudos ir švietimo Skyriaus dramos 
konkurse premijuoti. Su Valst. Te­
atro rėžis. Dauguviečio nurodymais 
vaidintojams ir dail. Žuko dekoraciją 
eskizais.

TETA IŠ AMERIKOS. 3 vdksmų 
komedija. Sulietuvino J. Audronis. 
Liaudies Teatro Nr. 8. Ad> okato, 
artisto vaidinančio moteriškas r.J.'-.s, 
amerikonės ir jos dukters nuotykiai 
kupini juoko ir lengvai pastatomi kiek­
vienoje scenoje. 96 psl. Lt. 1.

Knygas galima užsisakyti š uo ad­
resu: “SAKALO” B-VĖ, Kęstučio gt. 
36, Kaunas, Lithuania.

tiM&NUOTI 
LKTUVMI

BARIUS
IR Gl&CNlM

prieina vienas padavė-

tamsta neapsižiūrėjai, 
jau išėjo. Jo čia ne-

Mūsų Valgykloje
šeimininkė su padavėjomis sudari­

nėja valgių sąrašą:
— Rašyk, kad bus keptų viščiukų,— 

taria šeimininke.
— Bet kad jų neturim, prieštarauja 

padavėjos.
— Tai kas bėda, iš pradžių sakykit, 

kad dar nepatiekti, o vėliau, kad jau
suvalgyti — ir bus gerai, — paaiškina 
šeimininkė.

Paminklinis Medis
— Vakar pirmąsyk buvau susibaru­

si su vyru. Kai susitaikėm, nuėjom 
į sodą ir tam įvykiui prisiminti paso­
dinėm medelį.

— Puiki mintis! Jeigu mes su vy­
ru taip būtume darę, būtumėm jau 
nemažą miškelį pasodinę.

Nusistatymas
— Man atrodo, kad panelė Gaury- 

tė yra graži blondinė,—taria vienas 
ponas savo biučiulei.

— Taip, girdėjau, kad ji jau tvirtai 
nusistačiusi būti blondinė,—pritaria 
bičiulė.

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—minkštos odos apdarais. ...
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais...........................
MALDŲ VAINIKĖLIS .......................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.................................... ................
VYRIŠKI, auksiniai.............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti..........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .....................................................
ŽIEDAI, 10 kt........................................................................

1.75
1.75
1.50
1.25
1.25
.70
.40
.05
.10

$1.00
1.50
1.0C
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ................. .....................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo ..........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija...............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius........... ................ ...................... ........................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis..................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ....... .................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis....................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus .........................................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas.................................. ............
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai....................................    ,..................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................................•
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas. ... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA.................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI .. -..................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ............. ......................••••;••..........
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti........
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ............... ....................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ......... f ....... .............. ................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)....................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU ..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udąrnikas ................................
SOCIOLOGIJA, paraše prof. kun. Šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKE, paraše Vargšas.............................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė .............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Paraše A.

Jakštas
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. 

Dineika......................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan.

IC. Paltarokas • ••••• •
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGMOS SUPRATIMlj.’ Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
NUSKENDIMAS TITANIKO.........................................................
TOMAS AKVINIETIS, jo gyvenimas, raštai ir metodas. Pa­

rašė Dr. M. Reinis....................................................................
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas. . . .
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ...........................
“KRYŽEIVIS,” 4 aktu istoriška tragedija...................
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTAI IR KARĖS______
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M. 

šalčius ......................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ............................................................................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS.................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES (J. Žilevičiaus)
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II. ...................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS .........................
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymui mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranąs. . ...... ...........................
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmes, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė..............................................................................

.35

.30

.40

.15

.10

.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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VIETINES ŽINIOS
VIEŠAI PAGERBS VISUOMENININKĄ 

ADV. J. S. LOPATTO
Jau buvo pirmiau spaudoje pranešta, kad Lie­

tuvos Vyriausybe pagerbė Adv. Jonų S. Lopatto suteik­
dama jam Gedimino ordiną. Tad nekuriu lietuviai pro­
fesionalai, vadovaujant Taurų Klubui, pagerbimui adv. 
Jono S. Lopatto rengia puotą spalių mėn. 17 d. š. m. 
Hotel Redington.

Rengėjai turi pasižadėjimą iš Lietuvos Pasiuntinio 
P. Žadeikio iš Washington, D. C., kad jis atvyks ir as- 
meniai įteiks didžiai nusipelniusiam visuomenininkui p. 
Lopatto Gedimino ordiną.

Pasitikima, kad Įvertindami adv. J. S. Lopatto dar­
buotę daugelis ten bus ir viešai jį pagerbs.

Smulkmeniškiau apie rengiamąją puotą bus praneš­
ta vėliau. nb.

meti can nation.o an

Seventy-five Years of

and untamed čyvctt tlfcona

ADV. J. NANORTA 
ĮSIRAŠĖ LRKSA Nr. 37. RugsėjoSept. 15, 1938

JOHN H. BLACKMAN, JR. • ALLAN P. KIRBY 
W. E. LEWIS • E. B. MULLIGAN • JAMES MULU- 
GAN • ABRAM NESBITT, 2nd • SAMUEL T. NICH­
OLSON • P. F. O’NEILL • WILLIAM T. PAYNE 
HARRY B. SCHOOLEY • ERNEST G. SMITH 
CHARLES B. WALLER • F. J. WECKESSER

niauskas ir Saliamonas Bekampis.
Dvasios vadas 

kauskas.
Ketvirtadienio 

22 d„ 7:30 vai.,
vaikų susirinkimas, 
kas kitą kartą.

— kun. A. Žu-

vakare, rugsėjo 
buvo sušauktas

Apie pase-

Išvažiavo Studentai
Vasarai su jos grožybėmis ir 

Paliko nuliūdime savo pasilinksminimais praėjus, šie 
studentai vėl sugrįžo Į mokyklas:

Pranas Jaškus lanko-Marijonų 
mokyklą Marianapoly, Thomp­
son, Conn.

Albinas Bruogys pas Marijo­
nus, Thompson, Conn.

Vladas Makarevičius pas Tėvus 
Marijonus, Hinsdale, Chicagoje.

Garsūs sportininkai (futboli­
ninkai) Pranas Stulgaitis, vargo- 
ninko muz. Stulgaičio sūnus, lan­
ko Columbia universitetą New 
Yorke; Antanas Vaivada — Nia­
gara universitetą. Juodu praei-; 
tais metais pasižymėjo savo pozi­
cijose, daug tikimės ir šiais me­
tais. “Alpha”

~ <W1N NANOEIA
Šiomis dienomis advokatas Jo­

nas Nanorta išpildė narystės apli­
kaciją įsirašydamas LRKSA 234 
kp., Nanticoke, Pa.

Adv. Jonas Nanorta yra baigęs 
Nanticoke High School, St. Tho­
mas Kolegiją, Scrantone, ir Ka­
talikų Universitetą Washington, 
D. C. 1937 metų pavasarį jis iš­
laikė State Board kvotimus ir ga­
vo teises praktikuoti advokatūrą.

Adv. T. Nanortos ofisas randa- 
si 204 Dime Bank, Wilkes-Barre.

Sveikinam naują LRKSA narį 
ir linkime geriausios kloties!

CONSTRUCTIVE SERVICEŠVENČ. TREJYBĖS
PARAP. ŽINUTĖS 

Iškilmingos Laidotuvės
Rugsėjo 19 d. 9 :30 vai. ryte Švč. 

Trejybės bažnyčioje įvyko iškil­
mingos pamaldos už a. a. Katari­
nos Dambrauskienės vėlę.

Velionė gyveno 46 Reno Lane, 
mirė Mercy ligoninėje rugsėjo 16 
dieną.
motiną Oną Mažeikienę, sūnus 
Alfonsą, Raimundą, Kazimierą. 
Robertą, Danielių, du broliu ir 
dvi sesutes.

Palaidota su trejomis šv, Mi- 
šiomis Švč. Trejybės parapijos 
naujose kapinėse, Bear Creek 
Township.

Šv. Mišias prie didžiojo alto­
riaus atnašavo klebonas kun. J. 
K. Miliauskas. Prie šoninių al­
torių—kun. J. Kundreckas iš Lu­
zerne ir Švč. Trejybės parap. vi­
karas kun. A. J Žukauskas.

Kadangi velionė buvo gerai ži­
noma, darbšti ir nuolanki bažny-. 
čiai, taip pat įvairių draugijų 
narė, tai laidotuvėse dalyvavo 
skaitlinga minia giminių ir pa­
žįstamų užjaučiančių Dambraus­
kų šeimai.

Grabnešiai: Jonas Stučka, Kle­
mensas Zubris, Juozas Riškevi- 
čius, Jurgis Riškevičius, Stanis 
Žiogelis ir Juozas Šinderaitis.

Kapuose paskutinį patarnavi­
mą suteikė vikaras kun. A. J. Žu­
kauskas.

Velionė buvo LRKSA 17-tos 
kuopos narė. Susivienyman įsi­
rašė 1920 metais.

Teilsisi jos vėlė ramybėje!

CATHOLIC DAUGHTERS
OF AMERICA

Skautų Organizavimas
Paklausius vyskupo Įsakymo, 

klebonas kun. J. K. Miliauskas 
paskyrė vikarą kun. A. Žukaus­
ką suorganizuoti parapijoje skau­
tų kuopas. Taigi, praeitą sek­
madienį per visas Mišias buvo 
skelbtas ir aiškintas skautų tiks­
las ir naudingumas Dievui, tautai 
ir valstybei.

Kadangi organizacijos konsti­
tucija reikalauja komiteto, šie bu­
vo išrinkti kaip prižiūrėtojai, bū­
tent: Kazimieras .Diegus, Jonas 
Jasionis, Antanas Gibavičius, Jo­
nas Skiptūnas.

Scout-Masters (skautų vadai)— 
Vincas Skurkis, Antanas Ka-

LANKĖSI
Ketvirtadienį, rugsėjo 15, lan­

kėsi iš Philadelphijos Magdalena 
Karbauskienė. Aplankė Elm- 
hursto Nukryžiuoto Jėzaus Sese­
rų vienuolyną, kur randasi jos 
duktė vienuolė Inkarnata. Taip 
pat svečiavosi pas savo brolienę 
M. Podgurskienę.

Penktadienį, rugsėjo 16, kuopos 
reikalais lankėsi Ieva Jurkevičie­
nė iš Shenandoah. Tą pačią die­
ną iš Shenandoah lankėsi Petras 
Bražinskas, Petras Jakelionis ir 
Balys Overa. Šie jauni vyrai dar 
nėra Susiv. nariais, bet jie juo 
interesuojasi ir vietos organizato­
riai turėtų nepraleist progos.

In the war-clouded days of 1863, the Second National Bank 

of Wilkes-Barre was launched by the courage of its founders. 

Its guiding principle then was service to preserve the threat­

ened Union.That crisis passed. Since then the bank has grown, 

through devotion to the ideal that the bank, although a private 

enterprise, is dedicated to public service.
The following figures tell a story of growth—but, more than 

that, they are evidence of the bank’s most precious asset: The 

Confidence of the Community.

, . $152,973.41 
in 1363 • • • $18,658,838.09

Div*. ““

inl863 • • ’ * * . 20,603

ial9W............... .....

Surplus

i Trečiadienio vakare, rugsėjo 14 
d., Jo Ekscelencija vyskupas W’.
J. Hafey, D. D., sušaukė Wilkes- 
Barre parapijų katalikių moterų 
ir merginų susirinkimą prisirašy­
ti prie stiprios ir svarbios draugi­
jos, būtent, Catholic Daughters 
of America” (Amerikos Katali­
kių Dukterų).

Šios organizacijos tikslas yra 
gana svarbus, nes prisideda prie 
šv. Tėvo pašaukimo platinti tike-

I jimą—Convert League programo­
se, duoda religinius kursus, o.1

I svarbiausia, tai yra organizuoti 
jaunimą ir duoti jam progos būti 
gerais katalikais ir piliečiais.

Organizacija nenauja. Įsteig­
ta 35 metai atgal ir turi apie du 
šimtu tūkstančių narių, tik šioje 
apielinkėje buvo nusilpusi.

Susirinkime moterys ir mergi- gos davė gerus vaisius 
nos gana skaitlingai dalyvavo, nuolat stiprėjo,

Second National Bank

SECOND NATION^!
BANK 75 METU

amžiaus
ket Barrt' 1^“’' BMk °f Wil’' 1NDOOR PARTIES
J'D ■ ' rain‘ 75 OMU su.j , . rengėjos 

„ ”, . .. lekvieną pirmadienį
Bankas įsteigtas 1863 metais, r”"’

KINGSTON DR.

0 F
P E
Mt. Uli LU

WILKE
N N S Y
ILbLlUL DLROStl

S - B A R R E 
L V A N I A

JA'SLJUAC'A CO&eOBMlOH

steigėjai neatsižiūrėjo į joki'as 
kliQt!Si Slnkenybes- Pastan- 

• Bankas 
j° turtas augo, 

tik, kaip visados, lietuvių mažas kartu didėjo ir žmonių pasitikę 
skaičius. Tos. kurios lankėsi:' jimas. Tą geriausia parodo skait-
Ona Grimailaitė, Bertha ir Agnes
Jaškiūtes, Elena ir T
Mensiskaitės, Johana Aušuraitė. $152,973.41 išteklių, —
Johana ir Agnes Jenčaraitės; Ona 20,603 depozitorių ir $18,658,338 -
Stučkaitė. H.I.M. 09 išteklių. Trusto fondas 1919

 m. siekė $444,450.77, o 1938 m._  
$23,336,206.56.

.COUNCIL OF CATHOLIC; Second National Bank

I ----ptiinauienį Šv. Ma-
T .. . j , -- ^1-t.ais. h 1J°S Parapijos svetainėj bus lai-
Laikai tada buvo neramūs, bet jo °mos taiP vadinamos “indoor 

. parties” parapijos naudai.
l engėjų komitetą sudaro šios 

Poniutes: Zelenikienė—pirmsėdė, 
Gavėniėnė—vice pirm,, Matule- 

j vicienė iždin., įvairių komisijų 
nares A. Venslauskienė, Lelio- 

inės. Pavyzdin, 1863 metais I - Vyšniauskienė, Pajaujie-
-------------jTdui, Paukštiene, 

Hasonienė, Baroniene, Trettis, 
Suldauskienė, Skammer, Bellas, 
Cernevičienė, Čeponienė, Ber- 
nick.

parties parapijos naudai

Marijona bankas turėjo 151 depozitoriu ir''1S’ Žiūrienė, Paul, 
\z • . — 1 r o *7 o a i • y - i i • *■ A/i o c

o 1938 m. ■—

WOMEN
savo de­

pozitoriu tarpe turi gerą skainu 
ir lietuvių.

LYNWOOD

LEO C. MUNDY KANDIDATAS LEITENANTO 
GUBERNATORIAUS VIETON

I Vienas iš jų yra Dr. Leo C. 
Mundy kandidatas leitenanto gu-

i bernatoriaus vieton demokratų ti- 
kietu.

Dr. Mundy buvo vienas įžy­
miausių Luzerne county gydy­
tojų, ilgus metus tarnavęs Mercy 
ligoninės štabe. Keli metai atgal 
jis stojo politikon ir buvo išrink­
tas Demokratų Partijos Luzerne 
apskrities pirmsėdžiu.

1936 metais Dr. Mundy buvo iš­
rinktas Penna steito senatorium 
ir po šiai dienai tą vietą užima.

Dr. L. C. Mundy yra gabus lo­
giškas kalbėtojas ir geras įstaty­
mų žinovas. Jis gerai supranta 
visuomeninius, ypatingai darbo 
žmonių reikalus.

Ateinančiuose balsavimuose, Pasaulinio Karo metu Dr. 
lapkričio 8-tą, Luzerne apskritis Mundy buvo pasiekęs aukštą ma­
tures du kandidatu į aukštas stei-įjoro rangą ir dabar yra aktyvus 
to vietas. į veteranų organizacijos narys.

DR. LEO Q MUNDY

DAUGIRDA SUŽALOJO 
VISOCKĮ

Rugsėjo 14-tos naktį policija 
suėmė Rapolą Daugirdą, gyv. 
Wilkes-Barre, kurs peiliu sužei­
dė Juozą Visockį.

Daugirda ir Visockis begerda­
mi susiginčijo ir susimušė. Dau­
girdas peiliu sužalojo Visockiui 
kaklą. Vieną nugabeno ligoni­
nėn, o kitą už grotų.

MIRĖ MAT. VALUKONIS
Rugsėjo 16-tą mirė. Matas Va- 

lukonis, gyv. Buttonwood, Han­
over Township.

Palaidotas rugsėjo 21-mą Ply- 
mouth’o šv, Kazimiero parapijos 
kapuose.

Velionis jaunas ajtvyko iš Lie- 
dreckas garbės pirmin., LRKSA . tuvos, apsigyveno Nanticoke. Po

2-9639Wilkes-Barre
LEO J. SINCAVAGE

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ!

DIREKTORIUS

Sekmadienį, rugsėjo 18 dieną, 
Hotel Casey, Scranton, Pa., įvy­
ko vyriausio Scrantų diecezijos 
Council of Catholic Women (Ka­
talikių Moterų Tarybos) komite­
to susirinkimas.

Aiškumo dėliai, ši organizacija 
niekaip ir niekados nekenkė ki­
toms organizacijoms, tik jas stip- . _
rino, nes federuoja visas katalikių ;Izdlninkas Juozas Joneika—pir-1 dvidešimt metų jis persikėlė į 
moterų organizacijas. minmkas. Matas Brusokas iš Į Hanover Township, čia atidarė

.... , , ' Kingston’o—vice pirmin., Vincas:groserne ir restaurtaciją. PalikoSiame susirinkime svarstyta,-, . . . .v x , J ‘ ........, , . • • , Griestaraitis is Pittston o—sekre- žmoną, seserį ir daug giminiu,seimo reikalai, kuris įvyks spa- . . . ‘ ° ® , ‘ov TT . _ torius ir Ant. Kiela is Scranton o; Velionis priklaufee 114 kp. Su-liu 8 ir 9 d. š. m. Hotel Casey, . , . . . ., . —iždininkas. sivienyman įsirašei 1917 m.Scranton, Pa. Siame seime jau­
nimas, reiškia viena mergina ir 
vienas vyras nuo 19 iki 25 metų, 
amžiaus, yra kviečiami klebonų i 
dalyvauti prie ‘‘Youth Program” 
sekmadienį, spalių 9 d. ir būti sve­
čiais Scrantų diecezijos Council i 
of Catholic Women pirmin. p-lės 
Pauline M. Casey,. Seimo pro­
grama tilps vėliau.

Kiek žinoma, tai trys lietuvės 
dalyvauja šioj valdyboj, būtent, 
Ona Grimailaitė. Elena Mensi- i 
skaitė, Wilkes-Barre ir Tillie Mo-’ 
tiejūnaitė, Luzerne, Pa. H. I. M.

SKRITULNINKU LYGOS
VALDYBA

Scrantų diecezijos lietuvių ka­
talikų parapijų Šv. Vardo drau­
gijų skritulių lyga jau sudaryta.

Lygos valdyba: kun. J. Kun-

& fid

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

a

PERFECT CLEANERS
LIETUVIAI DRABUŽIŲ VALYTOJAI—KRIAUČIAI

Valo ir Prosija, Padaro Kaip Naujus
DRESĖS )
SIŪTAI /...............................................

12 Metų Bizny. Darbas Garantuotas
194 South Main Street 31 South Main Street

Wilkes-Barre, Pa. Ptttston, Pa.

C t
kq

Phone 7-2224
Dr. Frank E. Rogers, D. C.

Chiropraktikas Gydytoja* 
X-ray Specialistas 

OFISO VALANDOS:
10 A. M. iki 2 P. M.: 6 iki 8 P. M.
68 Second Ave., Kingston, Pa.

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemo- 

ka. tad mokytojams bei mokytojoms prizam. t.kej.mo dalykus 
atimti lietuvi ir anglu kalbose. Tokioms, pamokomuI- 
leistas Sis Katekizmas. Vienas pusiap.s anglų|k«lba. kita, 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trump.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ^ Pa
P. O. Box 32, ,

m

____ f

Nuo

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv, Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Fernbrook 
Parke trečiadieniais, 8:15 vakaro, rengia partes, su 
visokiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip 
įvairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Specialiai gatvekariai nuo Public 
Square išeina 7:30 vakaro.
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